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W dniu dzisiejszym staje w granicach 
kraju naszego, jako gość nasz gorąco pożą
dany cesarz Franciszek Józef. Nie po raz 
pierwszy to zaszczyt odwiedzin cesarskich 
przypada nam w udziale. Sędziwy Monar
cha nie zadowalając się rolą najwyższego 
wodza armii, przybywa do Galicyi nie tylko 
w sprawach wojskowych, ale ze skwapli- 
wością, która musi w nas budzić uczucie 
najwyższej wdzięczności, przyjmie delega- 
cyę kraju, aby wysłuchać obok zapewnień 
wiernopoddaiiczych, sprawozdania o stanie 
kraju i potrzebach ludności.

Jeżeli odwiedziny Monarchy były zawsze 
dla kraju naszego cennym dowodem Jego 
łaski i życzliwości, Jego zainteresowania się 
położeniem naszem i siosunkam1 ekonomi
cznemu i politycznemi, to w tym roku wiel
kich klęsk i nieszczęść, gdy Galicya upada 
pod brzemieniem niedoli ekonomicznej wy- 
woianej olbrzymią powodzią, bytność cesa
rza u nas ma podwójne i doniosłe znacze
nie.

Wiążemy z nią nadzieję. że zarówno 
przedstawiciele kraju, którzy w delegacyi 
złożą Mu hołd jak i reprezentanci władzy, 
którzy staną u boku Monarchy jako Jego 
doradcy, me będą Mu pokazywać wsi Po- 
temk inowskich, ale odsłonią w pełni roz
miary niedoli kraiu, jego ekonomiczne wy
czerpanie, nędzę ludności i brak należytego 
poparcia i opieki ze strony centralnego rzą
du. Niech się w otoczeniu Monarchy znaj
dzie choćby jeden śmiały człowiek, któryby 
chciał poinformować Go choćby o tem, że 
suma szkód w plonach jaką kra poniósł, 
jest olbrzymią 1 nie stoi w żadnym stosun
ku do państwowego odszkodowania, że w tej 
ciężkiej chwdli rząd Jego nęka nas zwięk
szeniem powinności wojskowych,} niech mu 
powie także, ze krzywdą jest dla kraju 
*tałe ignorowanie przez ten rząd wszystkich 
objawów życia przemysłowego, że kraj do
znaje systematycznego pokrzvwTdzema tam. 
gdzie nawet w grze są jego własne fundu
sze np. w sprawie przedsiębiorstw budow’y 
koszar dla wojska.

Społeczeństwo polskie dało Monarsze tyle 
dowodów miłości i wdzięczności, a 'Jego 
rządowu tyle dowodów lojalności składanych 
na ołtarzu, wyższych politycznych raoyj, że 
dziś kra, ma prawo i obowiązek odwołać 
się do tego zdobytego zaufania

Od pamiętnej dziejowej chwili w której 
przodownicy narodu zapewnili Go, że wier
nie przy nim stać pragną, dochowaliśmy 
wiernie przyrzeczeń. W zauran za to otrzy
maliśmy z rąk Franciszka Józefa ugrunto
wania praw języka, równouprawnienie i swo
body konstytucyjne, które dozwoliły rozwi
nąć się naszej myśłi narodowej, ukrzepić w 
samowiedzy i prawach politycznych. Jesteś
my pod rym względem szczęśliwsi, niż bra

cia nasi pod innymi zaborami i o rem za
wsze pamiętamy.

O wdzięczności naszej zapewniamy Go w 
obecnej chwili tem szczerzej, gdy na hory
zoncie politycznym monarchii groźne gro
madzą się chmury. Zapewniamy Go zaś nie 
bez nadziei, że On, który wszystkie swoje 
ludy równą otacza apieką, wejrzy na nasze 
krzywdy życzliwem okiem. Niepospolite za
lety serca i umysłu Franciszka Józefa, ener
gia jako władcy —  nie, złamana brzemie
niem najcięższych przejść, jakie Go dotknę
ły jako człowieka —  a obok tego wypró
bowana szlachetność duszy, budzą w nas 
nadzieję, że pobyt Jego 11 nas nie minie 
bez dobrych dla nas skutków i zacieśni je
szcze silniej te węzły, jakie łączą społe
czeństwo w Galicyi z Jego osobą i dyna
sty^. W tej nadziei z żywem uczuciem ra
dości i lojalności witamy na ziemi naszej 
cesarza Franciszka Józefa.

W poniedziałek —  naza ju trz  po kró tk im  po
bycie cesarza we Lwowie —  rozpoczyna Sejm 
swoje narady. Zbyt dłu^o czekano na  jego 
zwołanie. Króika, trzytygodniowa sesya w czer
wcu i lipcu roku zeszłego —  i dwie „trzy- 
dniówki*1 —  oto cały czas, jak i  reprezentacya  
kra ju  od ostatniego wyboru z Końcem r. 190] 
miała sobie do pracy pozostawionym. Gospo
d a rk a  bezbudżetowa przez 7 miesięcy w roku 
1902 —  takaż  sama już przez 9 miesięcy roku 
bieżącego —  zatem stan  „ex lex“ w autono
micznym zarządzie —  niepewność w postępo
waniu admiuistracyi samorządnej, k tó ra  waha 
się, góy ira  wybór między wykroczeniem poza 
granice swoich uprawnień przez zarządzenie 
nieuchwalonego przez Sejm w ydatku  a zanie
dbaniem jakiegoś poważnego in teresu  kra ju  i 
krajowych instyiucyj, gdy in teres ten wydatku 
tego wymaga — mnóstwo wniosków poselskich 
i przedłożeń W ydz;ału krajowego, spoczyw ają
cych w biurze sejmowem w oczekiwaniu z a ła 
tw ienia  przez Sejm —  oto owoce polityki rzą
du centram«go, k tóry  nie chce zrozumieć, że 
Sejm je s t  dla kra ju  tak  samą koniecznością 
jak  cen lra lny  par lam ent dla państwa. 'Z tą  
tylko różnicą, że gdy Sejm napraw dę pracuje, 
to parlam ent m arnuje  czas ua pa r ty jnych  i o- 
sobistych sporach, kłótniach, karczemnych a- 
wanturach.

Sejm zastaje ogromny, przez dwa la ta  nag ro 
madzony m ateryał pracy. Dwa budżely i dwa 
zamknięcia rachunków do załatwienia —  sze
reg  rem anentu  1 puczątków sesyi, k tó ra  nie 
była zamykana, tylko odiaczana. i szereg no 
wych, jnż  przygotowanych spraw. Czekają ob
rad sejmowych uchwalone już w komisyac.h 
ważne spraw y społeczne —  ja k  włości rento 
we i biura  pracy —  czeka mnóstwo spraw  ad 
m inistracyjnej na tury , k tórych wymaga czy to 
bieżący zarząd zwyczajny, czy dalsze rozwija 
m e już istniejących instytucyj, czy powstanie 
nowych, już aawnemi uchwałam. Sejmu w za
sadzie za potrzebne uznanych.

Ale jakkolwiek powszechna je s t  zgoda na 
to, że len Sejm mnsi całą nsilność w to 
włożyć, żehy te  spraw y bieżącej adm inistracyi 
mógł załatwić, a tem samem stworzyć p raw ną 
podstawę do dalszej prawidłowej gospodarki 
autonomicznej —  to z drugiej s trony  s y t u a 

c j a  p o l i t y c z n a  je s t  taka, że Sejm nie 
może sorie  powiedzieć: niema czasu na  poli
tykę, trzeba załatwić i to, co jes t  bezpośre
dnim in teresem  zarządu  autonomicznego, nai- 
bliższym, najpilniejszym obowiązkiem repre- 
zentacyi k raju . Może ta k i  Salcburg czy Vor 
ariberg, albo G o ry c ja  z Grodziskiem,• zadowo
lić się tem, że re p re z en ta c ja  k ra iku  takiego 
spełni sumiennie fu n k c je  „wielkiej Rady po
wiatowej", uchwali budżet, da odprawę z r a 
chunków, zaspokoi potrzeby bieżącej adm ini
s t rac j i .  R eprezentacya k ra ju  blisko 8 milio
nowego — kraju , będącego częścią wielkiej 
całości, k tóra  ma swoją w j bitną dziejową 
przeszłość, swoją w dziejach politycznych wa 
gę, swoje dla cywilizacyi zasługi, a k tó ra  mi
mo u tra ty  bytu niepodległego nie przestała  
być czynnik ;era poetycznym, a mimo rozbicia 
mechanicznego me przestała  być jadnym w so 
bie organizmem, nie za trac iła  łączności rozbi
tych dzielnic, —  reprezentacya  k ra ją  takiego 
me może żyć bez myśii politycznej i bez jej 
na  zew nątrz  wyrażenia. Zwłaszcza w chwili, 
kiedy państwo, w którera żyjemy, przechodzi 
wielkie przesileni} w e w n ę trz n e —  a nie ulega 
wątpliwości, że i na  zewnątrz w ważne i wiel
kie zawikłania zaplątane być może. Zarówno 
te  wewmętrzne przesilei a, jak  i zawikłania 
zewnętrzne, mogą wywrzeć wpływ wielki na 
losy całego naszego narodu i tej jego części, 
k tórą  Sejm nasz reprezentuje.

On więc „na politykę" czas znaleźć powi
nien i musi —  bo pod grozą u t ra ty  wszel
kiego znaczenia w k ra ju  i poza krajem, nie 
wolno mu o politycznem tego kra ju  stanowi
sku zapominać. J a k ą  to formę przybierze —  
czy Sejm uchwali adres, czy też jakąś  rezo
lucję , w yrażającą  jego myśl polityczną —  to 
rzecz prawie obojęina —  ta  myśl polityczna 
w ten czy ów sposób wypowiedziana być musi. 
A nie może ona być inna, t y k o  taka, jak a  
naszej całej t r a d y c j i  wiernie odpowiada — 
myśl łącząca k ierunek  swmbód obywatelskich 
i insty tucyj demokratycznych, z zasadą swo
bodnego rozwoju 1 samodzielności historycznych 
indywidualności narodowych. Rozbrat, jaki w 
A ustry i zdawna między temi dwoma k ie ru n 
kami panuje, jes t  przyczyną skoośc i  państw a 
zarówno, jak  i części jego składowych —  zhar
monizowanie ich je s t  warunkiem siły 1 roz
woju.

A ma też Sejm do użalenia si.ę na niejedno. 
Na tendencyjne  doprowadzanie autonomii do 
zaniku przez zaniedbywanie rwoływama Sej 
mów — na sławne narządzenia wojskowe, nie
zgodne z prawem, a krzywdzące d 'a  szerokich 
w arstw  ludnoś i —  na zaniedbanie przez p ań 
stwo obowiązków jego wobec kulturalnego roz
woju k ra ju  i t. p. i t. p.

Życzymy Sejmowi, żeby tyra wszystkim za
daniom swym sprostał —  a domagamy się od 
rządu, żeby Sejmotii zostawił czas do obrad, 
na  to wszystko potrzebny.

O ślnb Korrantego.
Otrzymujemy następujące  pismo:

Szanowny Redaktorze!
Obywatel z K rólestw a w liście w sprawie 

mego ślubu, umieszczonym w numerze wczo
ra jszym  Waszego pisma, czyni u w ag ę ,  że „są 
tacy, którzy dziwią się bezradności mojej, iż 
nie ,-dę do księdza z moją narzeczoną i nie 
o św kdczę :  „Tę oto niewiastę  pojmuję za żo- 
nę“ , ona zaś: „jego pojmuję za męża".

Wiem ja  dobrze, iż takie  oświadczenie w 
obecności proboszcza kompetentnego czyni zu

pełnie zadość wymaganiom p ra w a  kanoniczne
go, określającym w arunki zawarcia małżeń
stwa, Atoli t tg o  sposobu mnie nżyć nie wolno 
ze względu na dobro sprswy publicznej. — 
Ks ęża śląscy, zarażeni szowinizmem niemie
ckim z ks. kardynałem  Koppem na czele, sko
rzystali  ze sposobności, aby przez odmówienie 
mi sakram entu  małżeństwa wydać potępiający 
wyrok kościelny na  budzący się ruch naro 
dowy na  Śląsku i ukuć sobie broń przeciwko 
niemu, p iętnując go jako  wroga katolicyzmu. 
Odmawiają tysiącom w ytrw a łjcn  zwolenników 
n a s z y c h , szukających pociech religijnych w 
Krakowie, A lw eru ti ,  Kalwaryi i t. d., odpu 
szczenią „pruskich grzechów" — jak  się lud 
nasz dowcipnie wyraża. Na te pielgrzymki sy
pią się gromy z ambon kościołów śląskich na 
Ind i księży polskich z Galicyi, których darzą 
publicznie rakiem przydomkami, jak  „łazęgi 
cesarskie". Iść do spowiedzi w Galicyi, posłać 
da tek  na  mszę św. do Galicyi, je s t  grzechem 
ciężkim —  według nauk, wygłaszanych w ko
ściele przez tych księży niemieckich

Gdybym użył zalecanego mi przez Obywa
te la  z Królestwa sposobu do uzyskania  ślubu 
kościelnego, dałbym tym księżom w rękę  u- 
o ragnioną broń przeciw ruchowi polskiemu. 
Ślub zostałby zawarty  „in fraudem legis", 
wbrew woli duchowieństwa, k tó ieby  nie  omie
szkało ogłosić z am bon, że został zawarty  
wbrew woli Kościoła. W oczach ludu zaś tak i 
ślub byłby niejako dowodem na poparcie zdań 
księży niemieckich, iż być Polakiem je s t  g rze
chem , a ki ytykować poszczególnych księży, 
jako  działaczy politycznych, je s t  zbroduią, k tó
rej Kościół katolicki nie odpuszcza. Sprawa 
moja jest  tylko jednym z tysiąca  wypadków 
nadużywania władzy duchownej w celach po
litycznych przez księży niemieckich.

W  tych okolicznościach uważam sobie za 
obowiązek tak  ze względu na dobro sprawy 
narodowej, jak  katolickiej, użyć wszelkich ś ro d 
ków prawnych, aby mój związek małżeński l e 
galnie został pobłogosławiony przez Kościół.

Racz przyjąć, Szanuwuy Redaktorze, wyrazy 
głębokiego m tgo  szacunku.

H ojciech K orfanty, 
poseł na Sejm rzeszy niemieckiej.

Kraków, 12 września 1903 r.

Bankrutctwo ugodowećw.
(A rtyku ł nadesłuny) .

Coraz to elegijniejszo korespomłeneye z W ar
szawy czytamy w naszym świątobliwjra „Cza
sie". Coraz więcej w nich smutku, apatyi, odrę
twienia, bezradności. Z drugiej zaś strony s ta 
nowią one faktyczną sprzeczność same w sobie, 
sprzeczność z ogólną tendencyą i duchem pisma. 
Bo zważcie tylko: „Czas" był przez lat cz te r
dzieści i je s t  po dziś dzień głównem kowadłem 
lo ja lm śc i  nietylko w Galicyi i Krakowie, lecz 
s ze rz j ł  ku lt  dla swego wyznania politycznego 
wszędzie, gdzie się tylko dało i gdzie się nie 
dało, w Wielkopolsce, Królestwie, na Litwie 
Najściślejsza lojalność, posunięta do pobożności, 
p rak tykow ana  i za lecana względem wszystkich 
rządów zaborczych , była i jest kamieniem wę
gielnym jego wiary politycznej, dnszą jego n»nki, 
treścią  jego serca. Dla zapewnienia zwycięstwa 
owemu dogmatowi. „Czas" od r. 1863 czynił wszy 
stko, co było w jego możności, co wolno i czego 
nie wolno, składał w imieniu narodu wiernopod- 
dańcze hołdy carom moskiewskim 1 królom pru 
skim, powtarzał codziennie, jak  Ojcze nasz. że 
każda władza od Boga pochodzi i szanować ją  
należy, z zaciekłością inkwizytora tropił wszę

dzie spiski ] rewolucye, czynił ustawicznie umi- 
zgi do despotyzmu rosyjskiego, głosząc, że de
spotyzm jest lepszy od anarchii,  dowodził, że 
R osya, jako państwo p a r  e x c e l l e a c e  mo- 
narchiczne, opiera się z natury swego przezna
czenia na żywiołach zachow iwczych i nasza 
więc polityka ma być zachowawczą, innemi 
słowy —  uprzedzającą życzenia władzy, umiar- 
k o w a r ą ,  cichą i potulną, bez cienia ODOzycyi, 
bez przypominania naszych praw narodowych, 
ażeby władzy nie drażnić, która za to w razie 
bezwzględnej uległości i posłuszeństwa ocenić 
i nagrodzić potrafi lojalnych sw ich poddanych.

Odpowiednio do tej węgielnej zasady, lojal
nością zwanej , „Czas" oświetlał teraźniejszość 
i przeszłość, wytworzył odrębną swoją historyo- 
zu f ię , dał dwu pokoleniom, pod wpływem jego 
pow sta jącym , swoją e d u k ac ję  po li tyczną , z je
dnoczył się w bratDim uścisku z ugudowcami 
P e te rsb u rg a  i W arszawy, i razem z nimi, w fa
natyzmie lojalności, p rzekraczał nieraz granicę 
logiki i godności narodowej.

I dziś oto, po czterdziestu  la tach trudów i 
znojów, ten niezmordowany herold lojalności i 
t ró j lo ja lnośc i , ten Fycerz bezinteresowny, k ru 
szący kopię za boskie praw a władzy earskiej 
i krzyżackiej, ten  kaznodzieja, tak  gorliwie n a 
uczający prawomyślności względem zaborców, 
że mu nigdy nie starczyło czasu na  praworoyśl- 
ność względem P o lsk i t, dziś oto. w koresnon- 
denc yach z W arszawy, pogrążony w smutku i 
upadku ducha wyznaje, że to wszystko na  nic 
się me zdało, że dziki s a t r a p a , w postaci s ta  
rego C zer tk o w a . rządzi bez kontroli n.eszczę- 
śliwym krajem, 1 że nawet wobec s trasznej k lę 
ski powodzi, jak a  Królestwo d d k u ę ła ,  nie po- 
zwolfł na utworzenie się komitetu do zbierania 
sk ładek ,  że jedynym jego programem jes t  nie
nawiść 1 rusyf.kacya.

„Jego  pojęcia o zadaniach władzy i admini
s t r a c j i  — pisze „Czas" —  s tw ardnia ły  i sko
stniały  na  tym umysłowym zenicie, jaki w y 
starczał przed 50 taty, gdy był gubernatorem  
Wołogdy. Nietylko stosunków Królestwa P o l
skiego nie zaa, ale naw et najprostszych  p rze 
pisów adm inistracyjnych, skarbowych, nowych 
urządzeń i instytucyj prawnych. W  rozmowach 
zdradza na każdym kroku na jg rubszą  n iezna
jomość rzeczy, dziwi się wszystkiemu i n iena
widzi w=>zystko, czego nie rozumie Urzędmcy, 
sami Rosjan ie , nie cierpią go ( tu taj wyra; imy 
swoją wątpliwość; Czerckow jesr właśaie ty 
powym okazem bezmyślności czynownika mo
skiewskiego — przyp. autora), bo każdego u- 
rzęiltika, k tóry  w iym k ra ju  dłużej p rzeby 
wał, radby wysadzić, przedewszystkiem zaś 
tych, którzy odznaczają się jak .em ś zrozumie
niem spraw i interesów administracyi. N a jb a r 
dziej protegnjo tak ich  urzędników, którzy mają  
pojęcia o a trainistracyij jak ie  panowały przed 
półwiekiem w głębokich, s tepowych gUDcrmach 
Rosyi. Urzędu.k, k tóry  powie: „po co droga? 
u nas  w Wołogdzie, jak  je s t  sucho, to się j9- 
dzie po stepie, jak  po najlepszej drodze" . . .  
może być pewny p ro tek c j i  gen C zertkow a —  
albo naczelnik poczty, k tóry  się chwali, że 
„zamknął tyle a tyle urzędów pocztowych w 
Królestwie Boiskiem, k tó re  is tn iały  przed k il
kudziesięciu la ty" i t. d.

Smutne gnębiące i dziwnie bezradne są ko
respondencje „Czasu" z W arszawy. Czyta się 
w nich między wierszami, że polityka wierno- 
poddańrza i ugodowa doprowadziła swoich naj
żarliw szych  zwolenników do rozczarow an a, że 
jest to program czczy  1 jałowy, bez podstaw, 
że agitacya domukratyczno-narodowa i s o c j a 
listyczna coraz szersze zatacza koła.

Oczywiście, że tak ,  ale cóż dalej? J a k ie  na-

M e e ry e tn  G (H t'o l0t r  i t k .

Plemie Anteusza.i .

P O W I E Ś Ć .
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Oczy mu się rozpogodziły, gdy to mówił, u 
dobruchany, łagodniejszy już i przejęty n a 
dzieją, k tó ra  udzielała się i Romualdowi; te 
raz, kiedy nie potrzebował już tłomaezyć się 
ze swego uczynku, powrócił do równowagi i 
nab ie ra ł nawet ochoty do gawędy, ale spoj
rzawszy na  zmizerowaną tw arz  Wielkosza, za
sępił się znowu, rece splótł i z westchnieniem 
ubolewania rzekł:

—  O, jak to jaśnie pan wygląda!... nie przy 
mierzając, jak  cytryna. Możeby jaśnie pan się 
umył i p rzeora ł t ro c h ę ? -  Obraza boska, nie 
szanować tak  zdrowia!... Kto to widział, f e !... 
całe noce nie sypiać, tylko łazić z k ą ta  w kąt 
i te  papierosiska ćmić. Noc jest  de SDania i 
już

Nalał mu wody na  miednicę, przygotował 
świeży ręcznik i komenderował, jak  dzieckiem

—  No, myć się!... głowę sobie zlać wodą... 
bieliznę zmienić... do łóżka się położyć i za 
snąć!...

Romuald siedział nieporuszony w fotelu i 
rozmyślał; miał uczucie rozbitka, którego jak aś  
6iła z tonącego okrętu wrzuciła do łodzi r a 
tunkowej i to w chwJi, w której już zguba 
w yaaw ała  się nieuniknioną

Oszołom-ony był i po cbwilowem wstrząśnie-

niu doznał reakcyi; naprężone nei wy odkręciły 
1 się, jak  struny na kołkach; głowa mu ciężyła, 
jakaś niemoc i obezwładnienie ogarnęły c a }y 
organizm, myśli cię rozpierzchały co chwila, 
senność go opadała.

Pow sta ł i chwiejnym krokiem przeszedł ku 
łóżku, ua które rzucił się w ubrauio, z oczyma 
zamkniętemi, blady i wyczerpany fizycznem i 
moralnem znużeniem

Antoni sta ł  nad nim i mruczał:
— T ak  to t a k 5... ano ładnie, bardzo ładnie!.,. 

.liechże panicz przynaimniej się rozbierze1 — 
ale widząc, że go nie słucha, ściągnął mu bu
ty, zapuścił f iranki u okien i wyszedł, zam
knąwszy drzwi za sobą

Schodził po schodach powoli, z głową opu
szczoną i wzdychał

—  O t, bieda, bieda1 . oj, bieda!...
Jankow i surowo przykazał, aby jaśn ie  pana

nie budził i psów pilnował, by się nie gryzły 
i nie skomlały pode drzwiami

Trojdanowicz musiał znowu sam siedzieć 
przy stole nudzić s i ę , k lnąc tę  głupią wue- 
g ia tu rę ,  k tó ra  mu już kością s taw ała  w g a r 
dle; pozganiał swoje czworonożne modele do 
swego pokoju i próbował kończyć „Psią  tę 
czę", upomniawszy się u Antoniego o |aką  bu
te lczynę , bez której nie miał weny do malo
wania, a po której sztywniały mu palce i pen- 
dzel ciężył w ręku, jak  gdyoy był z oliwiu.

—  F f u l . . .  jak  ja  kisnę na tej przeklętej 
kampanii! —  mruczał, wyciągając się na sze- 
slongu —  trzeba  będzie tego bąka Starliń- 
skiego napompować na  k ilkadz 'es ią t  rubli i 
prysnąć z powrotem do m ias ta ,  bo inaczi j 
zgniję tu, ja k  ogórek.

Na drugi dzień dopiero o świcie W ielkosz 
otworzył oczy i zbudził się z szaloną migreną, | 
przespawszy prawie całą dobę nie rozebrany; 
czuł się słabym i zmęczonym, bolała go każda 
kosteczka, oczy go piekły, jakby  pod powie
kami miał piasek nasypany.

Próbował zebrać myśli i przypomnieć sobie 
zdarzenia ostatnich dni.

Świadomość powracała powoli.
—  Czy mi się śniło, czy to prawda? —  mó

wił sobie —  Antoni przywiózł kwit... Bank za
płacony... l i c y ta c j ' nie pędzie... mam znowu 
kilka miesięcy spokoju. Wszystko mi jeduo!... 
niech sobie będzie, eo chce.

Nie mógł się ruszyć i naw et pozycji  zmie
nić.

Gdyby cały dom, całe Zastawy rozsypywały 
się w gruzy i zapadały pod ziemię, byłoby mn 
to w tej chwili oboję(ne; bolała go głowa i 
miał uczucie, jak  gdyby mu się czaszka w szwach 
rozchodziła. Z apadał znowu w senność, z któ 
re j w yryw ała  go ruyśl:

—  Antoni ra tę  zapłacił!... K am erdyner mój 
płac' za mnie długi!... do tego doszło!...

1 w tedy kłułc go coś w skroniach, jakby  
roje mrówek stalowych łaziły mn po mózgu, 
szukając  wyjścia.

— K am erdyner  płaci długi za Wielkosza!... 
S ługa ra tu je  pana  przez dobre serce, przez 
amb'cyę, przez przywiązanie  do ziemi, do tych 
murów i gratów, aby nie szły pod młotek!...

W czoraj go to ucieszyło, rozrzewniło do łez, 
dzisiaj gniotło upokorzeniem i wstydem.

— W ięc ja  już tak  znikczamniałem — my
ślał —  że się lokaje nademną litują?... I ża 
dnego innego ra tu n k u  niema dla mnie?... P rze 

cież gdyby ten stary , poczciwy fagas nie był 
założył za mnie swoicn pieniędzy, byłbym już 
dzisiaj bankrutem , bez dachu i bez kaw ałka  
chleba!...

Wzdrygnął się i jękną ł  boleśnie, a po chwil, 
mówił znów sobie:

—I I  60?... co dalej?... Ciągle będę tak  wy
czekiwał zmiłowania Bożego?... Będę tak  sta ł  
z opnszczonemi rękoma, jak  dziad przy dro
dze, bezradny, bezsilny, bierny, wyglądając 
cudu, miłosierdzia ludzkiego?,.. Może znowu 
jak i książę nastręczy mi się z pożyczką, albo 
jak> Antoni odda mi swoje oszczędności!...

Gorzki, łzawy śmiech wyrwał mu si$ z gar  
dła.

—  I  to ma być życie, to ma być los W ie l
kosza!... Pfe!... wstyd hańba!...

Zebrał siły i podniósł się gwałtownie na 
łóżku, ale tylko przez k ió tk ą  chwilę mógł się 
u trzym ać w pozycyi siedzącej; załupało mu w 
głowie i pociemniało w oczach, opadł znów na 
poduszki, zamknął oczy i dyszał krótko, zagry
zając spieczone usta.

Miał gorączkę i paliło go n eznośne p ra 
gnienie, ale nie chciało mu się ręką  sięgnąć 
do dzwonka na  ścianie, aby przywołać służbę; 
leżał tak  znowu z pół godziny i drzemał.

—  Chory jestem, — myślał —  roś mi jest, 
czego Jeszcze nigdy nie doznawałem. Muże to 
koniec ?... może to będzie tyfus ?... M niejsza o 
to, niech będzie, co chce!... Ju ż  mi się wszy
stko sprzyki żyto. Choćbj m teraz nmarł, to co?... 
dziura w niebie si^ nie zrobi. T ak  czy owak, 
pójdą Zastaw y pod młotek i dyabli wezmą 
Wielkoszów. Liwskich także dyabli wzięli, i 
ty lu inn y ch , , Kto żyć nie umiał, r ie ch  nie ży

je. Co po takich, jak  ia. jak  książę, iak  my 
wszyscy, t ru tn ie  w spustoszonych mach!...

Zacisnął zęby i dech zaparł, bo mu się zda
wało, że się w r im  serce, niby spłoszony ptak, 
szarpać zaczęło; przypomniał sobie m atkę  i na
gle powieki nabrzmiały mu łzami.

Bał się otworzyć oczy i spojrzeć przed sie
bie, bo czuł jak b y  obecność czyjąś przy so
bie... Ktoś stał obok jego łóżka i pochylał się 
nad nim; miał świadomość, t e  iest przytomnym 
a zdało mu się, że majaczy, jak  w gorączce i 
że wyraźnie słyszy jakiś  oddech nad sobą, któ
ry mu rozpaloną tw arz  owiewa.

Nagle uczuł, że czyjaś dłoń zlekka, ostro
żnie, dotyka jego ramienia; drguął i, zaciska- 
iąc powieki ze strachu, wtulił  twarz całą w 
poduszkę.

— Paniczu!... paniczu!... czy panicz chory? —  
szeptał mn nad uchem głos Antoniego —  trze 
ba się zbuazić... w stać . .  Państwo z Tarnaw ie  
przyjechali z tą  panną, co u nich je s t  teraz. 
Przecież to już południe!...

Odwrócił głowę i zmieszany spojrzał szeroko 
o twartem i oczyma.

—  To Antcni?... co się s ta ło? —  spytał na 
pół przytomny —  kto przyjechał?...

—  Państwo Kurkowscy z panną Kluczkó- 
wną.

—  Z jak ą  panną  Kluczkówną ?... aha!... z 
Joasią,

Ścisnął sobie głowę oburącz i odetchnął głę
boko, jak  człowiek, którego zmora dusiła.

(Ciąg dalszy nastąpi.)
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suw ają  się wnioski i jak  ta ra s  postępować n a 
leży? — Ponieważ warszawski korasp tn-ien l 
„Czasu '1 nie śmie, redakcya zaś pisma tych 
wniosków czynić nie chce, więc my ich k ró tko  
w j ręczymy.

P olityka  nie jest dogmatyką, lecz sz tnką  
praktyczną, zm ierza jącą  wszakże w ostatnie) 
konsekwencyi do najwyższych celów, jak ie  so 
bie naród postawić może. W zaborze rosyj 
skim, tej najważniejszej części Polski, utrzy 
manie i choćby minimalny rozwój bytu n a ro 
dowego stanowi dziś cel doraźny któreran 
świadomy i nczeiwy Polak poświęcać powinien 
najlepszą  część swej energii, k tó ry  ożywiać 
ma jego przekonauia. Zostaje  on tam  wobec 
wroga, zarówno zaciekłego i dzikiego, jak  zue 
moralizowanego do szpiku kości i antiknlcu- 
rainego, k tóry  wzrósł rabunk iem  i zniszczę 
niem, na  nich stoi i pa trzy  tylko, co w jego 
g ranicach i poza granicam i do pożarcia jest 
jeszcze. Takim  jest duch państw a i r z ą iu  ro
syjskiego, a mimo to spostrzedz można pewne 
różnice między b iu rokracyą  a społeczeństwem 
rosyjskiem.

d e n  wróg jedyną  rzecz uznaje, mianowicie 
siłę, a ma także  tro< hę uszanowania dla oso
bistej i narodowej godności. W y zaś, panowie 
lojaliści i trójlojal ści, czyniliście przez lat 
czterdzieści wszystko, co ty lko  naród os ta te 
cznie rozbroić, odebrać mn wiarę w siebie i 
przyszłość Polski może. Bezustannem studze
niem zapału, któ iego i tak  było mało, gorliwie 
szerzoną nauką  zgody z losem, odbieraniem 
nadziei w przyszłość, zaszczepiliście jad  g n u 
śności we kiwi generacyi i sceptycyzm naro
dowy. Przeciwko fałszywym teoryom waszym 
od lat dziesięcin, dwunastu, powstawał głośny 
protest, k tóry  je s t  już dziś świadomą siebie 
siłą, lecz czyniliście znów wszystko, aby go 
osłabić, zniweczyć. Nie ma tn miejsca na roz
prawę zasadniczą Powiemy więc ty 'ko, że 
dziś fakty, w waszych zaw arte  organach, świad 
czą, ja k  fałszywą była meroda wasza. Nie 
wskóraliście nic, a oto w zamian odbierają 
krajowi instytncyę, na  której czele stały takie 
filary ugody, jak  nieboszczyk Zygm unt Wie 
lopolski i żyjący Ludwik Górski, gdzie rej 
wodzi wyraźny już zaprzaniec, p. Eustachy  
Dobiecki, a kra j oddano w ręce satrapy, go r
szego od Paskiewicza i Hurki.

L e c z  dla was, dogmatyków lojalności, rze
czywistość żadnych nio przynosi nauk, bo dla 
osiągnięcia celów osobistych, dla zadośćuczy
nienia głupiej próżności, i wasi współwyznaw 
cy w Królestwie prowadzicie politykę nie pol
ską, lecz szambelanską i kam er-lokajską — 
przepraszam, chciałem pow:edzieć kamerjnn- 
krowską, bo dla was nareszcie, jak  i dla fa
ryzeuszów, każda władza od Boga pochodzi.

I  znów oto b łąkają  się głuche wieści po g a 
zeta* h, że wobec przyjazdu cara  Mikołaja II  
do Skierniewic i Spały, u pa trona  konserw a
tyzmu polskiego w S t trdyn i  zgromadzili się 
„znaczniejsi obywatele '1, celem narad y  nad 
aczczeniem władcy, k tó ry  własnemu narodowi, 
a  cóż dopiero nam, gdyby naw et zechciał, nic 
dać nie może, bo zostaje pod nadzorem pp 
Plehwego, Kleigelsa, Hessego i t. d. P raw da, 
dał nam Czertkowa...

My wiemj z góry, co uradzili notable nasi 
w Rterdym. Oto najunizeń ,/.y hołd wiernopod- 
dańczy, z k tórego stnpa.jka warszawski wykreśli 
każdy wyraz treściwy. To, co pozostanie, jeden 
z was, może najdostojniejszy, zgięty we dwoje 
wybełkoce po rosy jska  w Sk.erniHWtaach, gdzie 
wam podadzą herba tę  i po dziesięcin m inutach 
wyjdziecie z dam ą na  obliczach. Przybędzie 
nam zapewne ze dwóch łowczych i kamerjuu- 
krów, —  Oto jes t  wasza polityka, a  przecież 
przywłaszczyliście sobie monopol rozumu poli
tycznego w Polsce.

Proces o rozruchy w Hncie Laury.
(Sprawozdanie „N. Refi rm y“).

B y t o m ,  11 września.
P rzebieg rozpraw dnia dzisiejszego był zna

cznie spokojniejszy, rezulta t  ich zaś dla s tro 
ny oskarżającej jeszcze mniej pomyślny, n ż 
dnia poprzedniego. Dalsze zeznania świadków 
potwierdziły jedynie niemal ogólne już dziś 
mniemanie, że żandarm erya  i polic ja  większą 
część o&karżonych wybrały z tłumu zupełnie 
na  chybił trafił, jedynie  dla okazania swei 
gorliwości, a bez najmniejszego dowodu jakiej 
kulwiek ich winy. I  u reszty  oskarżonych są 
rzekomo obciążające ich „dowody" tak  wątpli
wej wartości, ze naw et wśród obecnych tn 
dziennikarzy niemieckich przeważa prz°k< na- 
nie, iż co do ogromnej większości podsądnych 
zapaść powinien wyrok u w a l n i a j ą c y .

Liczba świaoków wzrosła dziś do 130.
Do s ta rc ia  między obi uą a trybunałem przy

szło dz;ś tylko w dwóch wypadkach, zwłaszcza 
przy przesłuch-waniu wachm strza  B e c k e r  
t a  I  w tym  w ypadku przewodniczący usiłował 
ograniczyć p raw a  obrony, zw racając adwoka
towi drowi R ó ż a ń s k i e m u  uwagę, że wolno 
ma stawiać świadkom jedynie  pytania, doty
czące wyłącznie j e g o  klientów, a nie całej 
sprawy. Dopiero gdy dr  Różański ostro odparł 
tę  samowolę przewodniczącego i zagroził, że 
z ł o z y  o b r o n ę ,  typowy ten sędzia prnsk ' 
zmiękł zaprzestał  dalszego szykanowania o- 
brońców.

Sensacyą dnia dzisiejszego były zeznan a 
proboszcza z B u t y  L a u r y ,  ks .  S c  k w i e 
ci e r  a, wprawdzie nie ze względu na ich treść 
lecz jedynie ze względu na jego osobistość. 
W  zeznaniach swych był bowiem bardzo ostro
żny. Oświadczył, że o wiecu i zaburzeniach 
n i c  n i e  m o ż e  p o w i e d z i e ć ,  bo rychło o 
puścił salę wiecową i miejsce zaburzeń. Nie 
może też wymienić żadnego n a z w sk a ,  bo ni- 
kogu z hałasujących nie poznał ani sobie nie 
spamiętał. Natomiast obszernie opisywał spu
stoszenia, jak ie  tłum rzekomo sprawił na ple
banii, oraz szkody, jakie  poniósł

A dwokat dr S e y d a  zamierzał w y b a lać  
świadka, czy mu wiauomo, dlaczego je s t  ta'k 
znienawidzony przez parafian —  lecz ksiądz 
wzruszył -ylko ramionami na to pytanie. Wy- 
m .ia jącą  odpowiedź dał także r a  pytanie prze- 
wodirczącego, czy jego zdaniem zaburzenia te 
wywołali a g i t a t o r z y  p o l s c y ?  „T ak  mi

mówiono — odpow edzia ł — ale brak  mi na 
to dowodowi'1

Przesłuchanie ks. S c h w i e d r a  miało b a r 
dzo dram atyczny epilog. Widocznie nie było 
mu milo przebywać w śró l  oskarżonych i św iad
ków, gdzie tyle ócz zwracak) się ku niemu z 
wyrazem nienawiści, bo poprosił, ażeby po
zwolono mu zaraz wrócić do domu. Gdy p r z e 
wodniczący kazał przetłumaczyć tę  prośbę 
księdza oskarżonym, zerwała się silna opozy- 
cya. Dwóch oskarżonych prosi o głos i oświ ad- 
cza w imieniu innych. „Nie mieliśmy naw et 
pieniędzy i a  bilet kolejowy, a jednak  zmu
szono nas  stawić się na rozprawę, nie możemy 
podczas procesu pracować, ani zarabiać, c iz ie  
f i  n a s z e  z g ł o d u  p ł a c z ą ,  a mimo to mu
simy tu pozostać, niechże więc i ks. Scliwie- 
der tu zabawi dłużej!"

Przewodniczący nie uwzględnił jednak  tego 
p r o te s tu , a nawet, jakby  dla większego ig- 
szt ze upokorzenia protestujących, a wywyż
szenia księdza germ anizatora , z d j ą ł ,  ż e g n a 
jąc go, b : r e t  z g ł o w y .

W artość zeznań urzędowych świadków wy
kazują najlepiej zeznania wachmistrza żandar- 
meryi P e n  k a l l i .  Opowiadał on. że gdy na !- 
jeżdżał na  miejsce zaburzeń juz do salwie 
d:j nej do tłumu, usłyszał wołan;e: „Stójcie, bo 
tn leż ,r za t i ty !"  M i m o  t o  wjechał w tiara. 
Późaiej kazał aresztować dwóch ludzi, których 
mu inni wskazali jako  głównych winowajców. 
O b r o ń c a  d r  S e y d a :  „Znał pan tych lu 
dzi, k tórzy paau  owych winowajców wskaż li?" 
Ś w i a d e k :  „Nie". (Poruszenie). Inny świadek, 
żandarm  G r o c h ,  opowiada, że „ w i d z i a ł  
w p o w i e t r z u  s t r z a ł ! " .  Zdziwiło to naw et 
przewodniczącego, bo zauważył1, że przecie 
k u l i  nie możua widz;eć w powietrza. Na to 
żandarm: „Widziałem b ł y s k  strzału, p r z y 
p u s z c z a ł e m  w i ę c ,  ż e  t o  d o  n a s  s t r z e 
l o n o ! " .  Świadek opowiada, że w tłumie po
kłuto nożami jego konia, a naw et jemu zadano 
przez buty i spodnie kilka ran. Ktuś z tłumu 
rzucił na  niego kamieniem. Nie mógł w praw 
dzie w ciemności poznać rzucającego, m i m o  
t o,  g d y  p ó ź n i e j  j a k a ś  p o s t a ć  o d ł ą 
c z y ł a  s i ę  ud tłumu, zawołał „ a r e s z t o w a ć  
go,  t o  o n  r z u c i ł ! "  Przewodniczący pyta: 
Czy pan wie z całą pewnością że właśnie ten 
człnw:ek, który tn  dziś zasiada pod tym za
rzutem, zranił pana kam ieniem ? Świadek: 
„ N ie ! "  (Sensacja).

Po południu przesłuchiwano kilku świadków 
małoletnich u c z n i ó w  s z k w l n y c h .  Ku wiel
kiemu zgorszeń.u trybunału  ci uczniowie szkól 
niemieckich tak  mało rozumieli z zadawanych 
im pytań  niemieckich, że n .wet przewodniczą 
cy uznał za stosowne przywołać tłomacza Iu- 
teresującem było zeznanie jednego z nich, kil 
kunastoIe tn!ego W a r z e c h y .  P rzyznał on, że 
w śledztwie oskarżył kolegę swego P o li 1 a. 
k tóry również zasiada na ławie oskarżonych, 
jedyu.e  z z e m s t y .  Dziś z płaczem odwołuje 
wszystko, co niesłusznie o nim powiedział.

Tak  wychownje młodzież — szkoła n iem ie
cka... P roces  skończy się zapewne dopiero w e 
w t o r e k .

K ra k ó w  12 września.

W obronie kra jow ycn przedsiębiorstw . W sk u  
tek  o n e g d a j s z j  U-h wały Rady miejsniej w sprawie 
pokrzywdzenia k rajowych przedsiębiorców i teihui- 
ków przy budowie nowych koszar w Krakowie, w y
stosował dzisiaj p rezydent miasta  do W ydzia łu  k ra 
jowego i do m in is ters tw a wojny dw ie  depesze.

Depesza do W ydzia łu  krajowego brzmi:
„Jednom yślną  uchw ałą  powziętą na  posiedzeniu 

dnia 10 w rześu ia  postanow iła  R ada miasta  odnieść 
się do W ydzia łu  krajowego z prośbą, aby  z powo 
dn odbyć się m ają-ego w  na jkrótszym  czasie roz
dawnictwa robót budowlanych wojskowych, spowo
dowany h ewaRnacyą W aweln, zechciał najenergi- 
cznn j  zai ro testow sć przeciw oddaniu ty*h robót w 
ręce pozakrajowych przedsiębiorców i postarać się 
a minis teryum wojny, aoy nchylouo waronek licy- 
tacyi z 7 września, mocą którego m ają przedsię 
biorcy wykopać pewne znaczne roboty przez firmy 
wiedeńskie z góry  m r e n u ie  oznaczone. Budowa za
kładów wojskowych przychodzi do s k a i s u  jedynie  
dzięki ofiarności kraju , krak. Kasy oszczędności i 
gminy miasta  — z a t“m należy żądać najbardzie j  
stanowczo, aby wyłącznie krajowemi s łumi wyko 
nuną była. Zależy od tego dobrobyt kraju, mi*sta 
naszego, zwłast. za, że n ie  b rakn je  n nas ani sił 
roboczych czefctjącyi h  zarobku ani zdolności do 
w ykonania  d rie ła  tn tejszemi rękodzielnikami i fa 
brykantam i bez ociekania się do pora icy pozakra- 
jowych przi dsięb orst w. R aczy W ydzia ł  krajowy 
stojąc i tym razem ja k  zawsze na s traży  in te re 
sów k ra jn  wpłynąć na ministeryum vo jny ,  aby 
wszystkie bez w y ją tk u  roboty powierzono jed n e j  ?. 
krajowych spółek budowlanych, jak ie  na roboty 
oferowały dnia 7 września. Pośpiech je s t  wskazany 
n ag L śc ią  sprawy.

D epesza do min is ters tw a wojny opiewa:
„Z powoda odbytego w doia 7 b. m. terminu 

ofertowego w sprawie budowy koszar celem opró
żniania  Waweln zw raca  się p rez jdy nm  miasta K ra
kowa iga mo y  jeduogłośn-j uchwały R ady miejskiej 
do wysokit-go c. i k. m in is ters tw a wojny z prośbą,
< by przy rozstrzygnięciu ofer t  uwzględniało prze- 
dewszystkiem oferty mie js :ow e a równocześnie, aże
by odstąpić zechciało od w arunku, według którego 
k ilka  robót względnie dostaw otrzymać mają fi imy 
wiedeńskie.

Położenie ekonomiczne miasta  je s t  bardzo smu
tne  i od rozaania większych bcdow li tu tejszym 
przeisiębiorcom zależy dobro miasta i byt znacznej 
ilości tu te jszych  przemysłowców i robotników. OJ 
danie robót miejscowym przedsiębiorcom wpłynęło
by bardzo dodatnio na  socyain* s to su n k i  miasta i 
na by t robotników i podniosłoby znaczenie miej
scowego przemysłu. P rezydynm  żywi więc nadzieję, 
że W ysokie  c. i k Ministerstwo raczy przychylić  się 
do tej prośby i w ten sposób przyjść  z pomo*ą 
miasta  i robotnikom tu te js zy m 1*.

Zasiłk i na Akadem ię Um iejętności i Muzeum
Narodowe. Dowiadujemy się, że W ydział krajowy, 
uwzględniając prośbę krakow skie j Aka lemii Umie
jętności o podwyższenie dotacyl, postanowił, by 
w p re l im inarza  na rok 1 9 0 4  podwyższono d o tac ję  
do 7 0 .0 0 0  koron, pozostawiając Sejmowi rozs trsy-
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guięcie co do trw ałego  powiększenia dotacyi. U- 
Wiględniając także  potrzebę wyższej subw encji  
rządowej, przygotował W ydz ia ł  k ra jow y dw a n a 
stępujące w nLski:

1) Tytułem zasiłku dla Akademii Umiejętności 
w K rakowie w staw ia  się do budżetu na rok 1 9 0 4  
zamiast dotychczasowych 5 2 .0 0 0  koron sarnę 7 0 .0 0 0  
l.oron.

2) W zy w a  się rząd, aby do prelim inarza bud
żetu państwowego, począwszy od roku 1 9 0 4  W B t a -  

wiał jako dotaeyę państwow ą dla c. k. Akademii 
Umiejętności w  Krakowie zamiast dotychczasowych 
4 0 .0 0 0  koron snmę 5 0 .0 0 0  koron.

Imieniem zarząda  Muzeum Narodowego wniósł 
prezydent miasta K rakowa prośbę do Sejmn, aby 
oprócz stałej,  corocznie uchwalanej subw encji ,  
k tórą od r. 19G2 podwyższono na  3 0 0 0  koron, 
przyznauo dla Mnzenm Narodowego jednorazową 
su b w en c ję  w znaczniejszej kwocie z powodu reor- 
ganizacyi i rozszerzenia Muzeum, a  nadto subwen- 
cyę w kwocie 2 0 0 0  koron specyalnie na  cel od
nowienia i u trw alen ia  m sk ieh  obrazów cechowych 
z dawnych wieków. W ydz ia ł  k ra jo w y  postanowił 
obecnie przedstaw ić Sejmowi wniosek o udzielenie 
jednorazowej subw encji  w kwocie 3 0 .0 0 0  koron, 
k tó ra  ma. zostać rozłożona na 5 la t  i wstawił p ier
wszą ratę  6 0 0 0  koron do preliminarze bndżetn 
k ra jow ego  na  rok 1903 .  Także d ru gą  petycyę o 
udzielenie snbwencyi na odnowienie cennych obra
zów cechowych m sk ieh  uwzględni) W ydzia ł  k ra 
jowy i w stawił do pre lim inarza  bndżetn kwotę 
2 0 0 0  kor., jako jednorazowy wydatek. Tytułem 
s tałej su b w e n c ji  p re lim inuje  W ydzia ł  Kraj. kwotę 
3 0 0 0  koron,

Z W iedn ia  otrzymujemy wiadomość, że m in is te r
stwo • oświaty w porozumieniu z minis ters twem 
sKamn podwyższyło zw yczajną  roczną snbwencyę 
dla Mnzenm, począwszy od r. 1 9 0 4  o 1 0 0 0  korun 
rocznie. Nadto udzieliło minis ters two oświaty M u
zeum  narodowemu nadzw yczajną  sub w en c ję  w wy 
sokości 1 0 .000  koron.

Z naszepo „Salonu". Niezwykle interosn jąco 
zapowiada się wystawa I I  dorocznego „Salonn" , 
którego otwarcie odbędzie się we wtorek dn. L5 
bm. w tn tejszem T owarzystw ie przyjació ł szlak  
pięknych. N a wezwanie komitetu artyśc i  zgłosili 
2 6 5  obrazów; ■ tego wysłano 2 0 4 .  J u r y  odbyła 
się d. 8  bm.; w skład jego wchodzili: p rezes p. 
Jacek  Malczewski; jako zastępcy W arazaw y  pp. 
Kazimierz broniewsKi i S tanis ław  F ab ijań sk i ;  jako 
zastępcy L w ow a pp. A leksander  Augustynowicz i 
Zefiryn Ćwikliński,  wreszcie jako zastępca K rako 
wa p. S u n id ła w  Czajkowski. Z nadesłanych obrazów 
snawcy przeznaczyli na wystawę 103 ; resz ta  nie 
zyskała przyjęcia. Owe 1 03  obrazy są u tw oram i 
57 artystów. Pomiędzy nimi są dzieła A u g u s ty n o 
wicza. Lei za, Malczewskiego, K az im ierza  Poehwal- 
skiego i Włodzimierza T e tm a je ra ;  inne obrazy są 
pracami młodych artystów. O brazy zajmą 5 sal 
gmachu T ow arzystw a  przyjaciół sztuk  pięknych, a 
rozwieszeniem zajęli się pp. S tan is ław  F aoiańsk i i 
S tanisław  Czajkowski.

Przewodniczący p. J ace k  Malczewski zaprasza 
aa pośrednictwem prasy  Wbz/stkich artystów , kry- 
tyzów i dziennikarzy  na  otwarcie  wystawy. Oso
bnych zaproszeń komi te t  nie  rozsyła.

Wiadomości osobiste. Pułkow nik  13 p a łka  p ie 
choty i dy rek to r  wojskowej szkoły w Łobzowie, p. 
Polak, udał się z polecenia m inis tra  obrony k ra jo 
wej zag ran icę ,  ażeby stndyować urządzenia  nauko
wo wojskowe.

W spraw ie  nowych planów naukowych dla 
SZkÓc p r z e m y ś l n y c h .  Wczoraj wieczorem pod 
przewodnictwem •) irezydenta F n e d le in a  obradowała 
komisy a p izem ysiawa Rady miasta nad nowym pla
nem naukowym, wprowadzonym przez Radę szkolną 
krajową w szkołach przemysłowych uzupełniających. 
P lan  ów rozszerza znacznie naukę rysunków w t u 
tejszych szkołach przemysłowych uzupełniających, a 
w myśl dotyczącego rozporządzenia Rsdy szkolnej 
krajowe] nanka w tych szkołach ma się odbywać 
w godzinach od 6 — 8 wieczorem, nie jak  dotąd od 
7 — 9. W  posiedzeniu bra ł  n Jz ia ł  jako przedstawi
cie] Rady szkolnej krajowej radca szkolny p. A u” 
toni Stefanowicz, krajowy inspebto r  szkół przemy
słowych.

Z te a tru . W czoraj po południu odbyła się ge 
nera Ina próba z ju trzejszego wznowienia „H am le
ta" Ofelią będzie p Wysocka, inoe główne role 
wykonają panie Senowska, A rkawinówna, pp, Ko 
tarbiński (Hamlet), MielewBki (król), Przybyłowicz 
(Polooiusz), Andrnszewski (LaerteB), Jednowski,  So
biesław, Zelwerowicz, Stępowski, Leszczyński, Za- 
wierski, Browicz, Puchalski i inni. Reżyzeryę p ro 
wadzi p. Mie lewski.

T e s tr  ludowy w  Krakow ie. J n t ro  w niedzielę  
dnia 13 b. m., odbędzie się ostatnie przedstawienie  
komedyi transformacyjnej A r tu ra  Zawadzkiego ze 
współudziałem Maryi Jacobi - Zawadzkiej i innych 
artystów . P ro g ram  obejmuje „Pam iętn ik  k aw a le r
sk i" ,  komedya w 1 akcie. „Pani P igu la raka  w K ry 
nicy", typ komiczny w 1 odsłonie. „S ta rszy  felczer 
w małem miasteczku", scena komiczna w 1 odsło
nie. „P re lekcy a  o małżeństwie" odczyt humorysty 
czny, parodya w 5 odmianach. „Szczególna noc", 
komedya transform acyjna  w 1 akcie. Oryginalność 
komedyi transformacyjnej polega na tern, że wszy
stk ie  męskie i kobiece role, w 28  odmianach, w y
kona autor w spec ja łu  e przygoiowanych kostyn- 
maeh i charakteryzacyi , bez suflera. — Początek  
o godzinie 7 1/ ,  wieczorem. (Bilety wcześniej są do 
nabycia w handln W . Fenza, Rynek, róg ni. Szew
skiej —  w niedzielę zaś od godziny 10 z rana  aż 
do przedstawienia w ia s ie  tea tra lne j przy nlicy 
Krowoderskiej.)

Potw orne hratobojstwo. w Cholerzynie obok 
L isz tk  zniknął nagle  dnia 4 września b. r. Józef  
Wodnieki, syn gospodarski,1 la t  2(J liczący, a już 
dnia 7 września rozsze rzy ła  niesprawdzona na- 
ówczas pogłoska, iż został zamordowany.

Sąd powiatowy w L*szkach, dowiedziawszy się 
o tej pogłosce, wdrożył na tychm ias t  energiczne 
śledztwo, które przeprowadził osobiście cacze ln is  
tego sądu p. Bngayski. Śledztwo to wykazało, że 
Józef W odnieki zamordowany został podstępnie sie 
k ierą  przez brata  swego, J a n a  Wodnlckibgo, la t  
18 liczącego. Cios s iekierą  zadany został z ty ła  
w głowę. Zbrodniarz dającego jaszcze znaki tyc ia  
Józefa Wodniekiego zawlókł na ziemniaczyzko koło 
domu i żyjącego, bo charczącego jeszcze przykry ł 
na kilkanaście cali g rub ą  w a rs tw ą  ziemi, poczem 
ziemię przydeptał.

K o m is ja  sądowa zarządziła wydobycie stamtąd 
trupa  i przewiezienie go na cmentarz do Morawi
cy, gdzie odbyli sekeyę zwłok lekarze sądowi dr 
H ioszk :ewicz i dr Scbtr id t z Krakowa.

Zbrodniarz  aresztowany i odstawiony da sądn w 
Liszkach, p rzyzna ł się do czynn, nie  okazuje j e 
dnak skruchy, w aresztach śpiewa, tańczy i gwizda.

Motywem zbrodni miata być niezgoda i niechęć 
wzajemna między braćmi, da tu jąca  się od la t  kilku.

Za aw antury  W pociągu. Wczoraj po połndnin 
aresztowano na tutejszym dworca kolei Andrzeja 
Regułę, 26  la t  Uczącego, b. służącego u p. Kno- 
blanchowej w Zakopanem. Aresztowanie nastąpiło 
z powoda telegraficznego doniesienia n rzędnika rn- 
cbu, że pociągiem popołudniowym jedzie z Zakopa
nego do KraKowa młody mężczyzna, który  obraża 
podróżnych, wyrabia  hałasy  i aw antury , rznea się 
na kondnktora i t. p. Gdy pociąg z Zakopanego 
przybył na tu tejszy  dworzec, Regnła, będąc pod
chmielony, nie chciał iść na in»pekcyę policyjną do 
przesłuchania, później zaś, gdy go wieziono doróż- 
ką „pod te leg ra f" ,  wyzywał obelżywemi słowy po 
lieyanta i inspektora policyjnego, a nadto uderzył 
polieyanta w tw arz  i w głowę, oderwał mn sukien
ny naram iennik  i złamał czako. Regnła, k tó ry  jezt 
znanym krakowskim władzom bezpieczeństwa aw an
turnikiem, za fantazyę, Której pod wpływem alkoho
lu puszczał wodze w pociąga i za. dalsze la j śc ia  
z policją, odpowie w swoim czasie przed kra tkam i 
sądowemi.

Zbłąkana dziewczynka. W czora j około połu
dnia przyszła  do mieszkania p. H e n r y k i  Talowskiej 
przy nlicy Szlak 1. 13 sześciolet nia dziewczynka,
o włosach ciemnych, czarnych oczach i śniadej 
cerzo. Oprócz imienia A gn ieszk a ,  nie  umiało zbłą
kane dziecko podać ani nazw iska, ani mtajicowcści,  
skąd pochodzi.

Więzień z W iśnicza przed eądem. W  wiśni- 
ckiem więzienia przed k i ikan as ta  miesiącami n ie
jaki , J a n  P a ł k a , przygotowywał się do ncleciki 
P lan  jego jedn ak  nie został uwieńczony pomyślnym 
skutkiem, gdyż wydał go  wobec władzy Józef 
Drożdż, odoiadnjący po raz  pierwszy w Wiśniczu 
ka rę  7-letniego więzienia za zbrodnią podpalenia.  
Od tego czasn dwaj ci rzczimieszkowie pałali  kn 
sobie nienawiścią, a  Drożdż wobec ogółu więźniów 
uchodził za  donosiciela, w języku więziennym „ k a 
pusia".

Dnia 20  maja  b. r. Drożdż zgłosił się do leka
rza  zakładowego , d ra  Kowalskiego, z bolącą nogą, 
podając, że przed dwoma dniami P a łka  uderzył go 
w nią ciężkim wałkiem w warsztacie  tkackim. To 
samo zeznał póżuiej, przesłuchany w dyrekeyi za
k łada i w sądzie powiatowym w W iśniczu. W obec 
tego wdrożono przeciw Pałce dochodzenie o zbro
dnię ciężkiego uszkodzenia ciała , gdyż Drożdżowi 
noga spuchła, ropiała i m m ia ł  się poddać operacyi. 
Zeznania jednak całego szeregu świadków okazały, 
że oskarżenia Drożdża są zmyślone, że w nogę 
uderzył się przypadkiem, a rauę  sam w każni igłą 
rozjątrzył, co spowodowało spuchnięcie nogi. Pro- 
Kuratorya państw a oskarżyła  zatem Jozefa  Drożdża, 
la t  2 4  liczącego, rodem z Szceyglic, o zbrodnię o- 
sznstwa przez złożenie fałszywego wobec władzy 
świadectwa, i oszczerstwo — i dzisiaj przed zwy 
kłym tryD unałem , któremu przewodniczył radca  p 
Ursel, zasiadł Drożdż na  ławie oskarżunych.— P o d 
czas przesłuchania  Drożdż podtrzymywał o b w in ie n i  
Pałki w całości, powołani jednak  na świadków wię
źniowie , k tórzy przybyli ■ W iśn icza  pod eskortą 
3 żandarmów, wszyscy zeznawali na  niekorzyść 
Drożdża. C harak te rystyczne  są oznaki więźniów. 
D ro żdż , jazo  pierwszy raz  będący w wlśnlekiem 
więzienia, ma na lewym rękawie aresztanckiej 
bluzy 3 czerwone p a s k i , a  inni wezwani do roz
prawy aresztancl, m ają  wyszyte po 2 lab  1 paska, 
na z n a k , że niejednokrotnie  już  w W iśn iczu  sie
dzieli. Im  malej bowiem pasków, tern ran ga  are- 
sztan ta  wyższa.

Po  przesłnchauin świadków-więżniów, z których 
jeden obdarzony płynną wymową, a B iedzący jnż 
po raz  trzeci za  zbrodnię Kradzieży w W iśnicza, 
gorszył s!ę z powodu zeznań Drożdża i patetycznie 
zapewniał, że chociaż je s t  więźniem, w Boga w ie
rzy i Boga się b o i ,—  trybuna ł  wysłuchawszy w y 
wodów p rokura to ra  i obrońcy, wyaat wyrok, skazn • 
ją  y  Drożdża na  l 1/ ,  rokn ciężkiego więzienia, ob 
ostrzonego jednym postem co miesiąc.

ZapQVM IÓZ StrejKU Żydowscy czeladnicy in tro 
ligatorscy zwrócili się w tych dniach solidarnie do 
majstrów z żądaniem wprowadzenia 10  godzinnego 
dnia pracy, p rzyznania  najniższego w ynagrodzenia  
tygodniowego w kwocie 12 Koron, przestrzegania  
14 dniowego terminn wypowiadania pracy, wyna 
g radzauia  za połowę św ią t oraz polepszenie opła
kanych warunków hygienicznych w pracowniach. 
Gdy pracodawcy na  wymienione żądania odpowie 
dzieli odmownie, czeladnicy zapowiedzieli rozpoczę
cie s tre jku  w dniach najbliższych.

Akcya na rzecz powodzian i Kółka rolnicze.
Wydział- krajowy rozesłał do wszystkich W ydzia 
łów powiatowych następujący okólnik:

„Z powoda ostatniej klęski powodziowej, Towt 
rzystwo Kółek rolniczych podjęło inieyatywę akc ji  
ra tunkowej n a  r reez  dotkniętych włościan. W  łonie 
Zarząda  głównego Tow. Kółek rolniczych utworzy! 
się cen tra lny  komitet dla prowadzeuia akoyi r a t u n 
kowej, k tóry  korzystając z organizscyi cały kraj 
obejmującej, przystępuje  do z aw iąz y w a n a  komite 
tów po powiatach. Uważając akcyę tę  Tow. Kółek 
rolniczych jako ze wsz^cŁmiar pożądaną, W ydzia ł  
krajowy poleca usilnie W ydziałowi powiatowemu, 
ażeby akcyi komitatu ra tunkowego Kółek rolniczych 
użyczył ze swej strony gorącego poparcia 1 współ
działaniem swem stara ł  się na każdym kruku nła 
twiać pracę o b yw ate lsk ą  tego k o m ite tu "

R ada  szkolna k ra jow a wydała do Rad szkolnych 
okręgowych okólnik, polecający im, by uzyczały ko
mitetom ratunkowym  T ow arzystw a Kółek rolniczych 
możliwego poparcia, zachęcając w saczególności na 
uczyeieli szkół w okręgn do czj nnego współudziału 
w rej akcyi.

Honorowym  obywatblem  gminy K a lw ary a  Ze
brzydowska miauuwała tam tejsza  R ada  gminna sta 
rostę wadowickiego, Zdzisława Gepperta.

Prezesem Rady powiatowej brzozowskiej wy
brany został Mieczysław U r b a ń s k i  z Haczowa, 
a  jego zastępcą ks. J a n  S a n o c k i ,  proboszcz z 
Jasiennioy.

Listonosz w iejski. Z dniem 16 b. m. zaprow a
dza d y re k ty a  poczt i te legrafów  przy urzędzie po 
cztowym w Brzeźnicy tygodniowo 6-razową służbę 
listonosza wiejskiego dla  miejscowości: Brzezinka, 
Jaskow ice  Kopytówka i Marcyporęba.

Rozruchy przeciw  żydom. W  Zabłotowie »d 
Kosów wybuchły wczoraj rozruchy chłopskie, skie
rowane przeciw żydom. Żandarm erya , z powoda 
szczupłej liczby, bezsilna. Zwrocono się do namie
s tn ic tw a  z prośbą o pomoc wojskową.

Szczegóły rozruchów są następujące:
Po połndnin podczas ja rm ark n  powstała pogło

Niedziela, 13 Września 1903.

Bba, że w jednym z domów żydowskich zamordo
wano kobietę z Baliniec, posiadającą pieniądze za 
sprzedanego wołu. Mimo, że władze miejscowe s ta 
ra ły  się wykazać bezpodstawność tej pogłoski, tłnm, 
złożony przeważnie z paiobczaków, wskazywał na 
coraz to innych żydów jako na winowajców i rzu 
cali się na nieb. Pobito i pokaleczono ciężku Ra- 
cbmiela Niera, Atmę E isenberga , Mordka Mayera 
Bnrga, lekko zaś Dulberga ojca i syna, Simona 
Rindenbanma, J n d ta  K arp ia ,  Mordka R im erlinga i 
kilka innych.

Równocześnie wyDijano szyby w domach żydow 
skich w rynku  i w dwu ulicach, któremi tłum przed 
żandarm ami nchodził. Rozbijano garnki,  niszczono 
s tragany.

Rozruchy t rw a ły  pół godziny. Szkoda dotychczas 
zgłoszona wynoBl 4 5 0 0  koron. Z sńdarm ery a  p ro 
wadzi dochodzenia celem wyśledzenia sprawców i 
oddania ich sądowi. W  mieście panuje  spokój. — 
Mieszkańcy pod wrażeniem wypadku są przygnę
bieni.

Z PisZCZatl donoszą nam, że onegdaj zebrani 
tam polscy knracynsze zegnali w res tanracy i „Cnr- 
salonn" wspólną ucztą lekarza  d ra  Aleks. Teich- 
mana, k tóry  przez umiejętną poradę lekarską  i tro 
skliwość dla  swych pac jen tó w  zjednał sobie mir 
wszystkich. — Źródła piszczańskie błotno-siarczane,
0 ciepłocie 60°  C., działają  nadzwyczaj zbawiennie 
przy cierpieniach renmatyczno-nerwowych i ar t re ty -  
cznych, a wyniki po kilkntygoaniowej knracyi Bą 
nadzwyczajne. Z a k ła d , jako taż okoliczne folwarki 
należą do hrabiego Erdodógo, lecz przyznać należy, 
ze wiele jeszcze rzeczy jes t  do zrobienia, • aby za 
kład s tanął na wysokości obecnych wymogów hy- 
gieny i tym sposobem godnie oJpowiedział leczni
czej wartości wOd tutejbzych. L esa rz  zdrojowy dr 
Fodor, dzierżawca zakładu p. W in te r  i re s tau ra to r  
w domu zdrojowym p. Rouay uprzejmością i asłn- 
żDością swoją zasługują  na  całe uznanie leczącej 
się publiczności. Z ich tez namowy knracynsze t u 
tejsi przedstawili c a  piśmie radzi« nadzorczej t u 
tejszego zakłada  życzenia swoje tak  pod względom 
komfortu, jako też urządzeń hygienicznycb.

Zm arli.
Toofil K r a s i ń s k i ,  rew ident dyrekeyi kolei 

państwowej, zmarł w Krakowie dnia 10 b. m. prze 
zywszy la t  52.

Karol U d r y c k i ,  słncbacz praw, zmarł dnia 10 
b. m w Krakowie w 20  rokn życia.

Józef G a d u  l s  ki ,  bednarz, zmarł dnia 11 b. m. 
przeżywszy la t  30.

%Se św iata .
t  Eustachy Iwanowski Heleniusz. W  B iało

pola, w gnbernii kijowskiej, złożono w grobach f a 
milijnych na  wieczny spoczynek męża wielkiej 
nuuki i obywatela p r a w e g o , Eustachego Iw ano w 
skiego H e len iu sza , k tóry  zmarł tamże w wieku 
9 0  la t  8. p. Heleninsz-Iwanowski całe prawie ży 
cie poświęcił zoieranin ro z rzu co n ych , poniewiera 
nych i ginących rękopisów, broszar, Jok jm en tó v . , 
pamiętników, mających niepoślednią wartość dla 
d iie jów Polski, a  zwłaszcza P o d o la , W ołynia  i 
U zra iny . Zamiłowanie do podobnych zbiorów Jwy- 
niósł ze szkół k rzem ien ieck ich , do których w la 
tach 18 2 5  — 1 8 3 0  uczęszczał, jako jeden z osta 
tn ich uczniów rozwiązanego liceum.

W y d a ł  wiele dzieł; między innemi w r. 1860  
wyszła pierwsza jogo książka p. t : „KrOlowa ko
rony polskiej" ; w tymże roku w Poznaniu drnga 
k s^ ż k a :  „Kilka rysów i pamiątek" . Potem jnż  szły 
izeregiem inna, a niektóre wealj poważne, 2 t im ow e 
dzieła, ja k  „Rozmowy o Koronie Po izkiej" ,  2 tomy 
w Krakowie, 1 8 7 3 ;  „W spom nienia  polskich czasów, 
dawnych i późniejszych". 2 tomy Lwów, 1 8 9 4  i 
inne. Helenlusza łączyła p rzyjaźń z O. W acławem 
Nowakowskim, pokrewnym mn dachem i sposobem 
myślenia znakomitym historycznym pisarzem. — 
Ś. p. Iwanowski pozostawił znaczny mają tek  i bo 
g a te  zbiory koiąg i rękopismow.

Trup W koszu. W  dziennikach rosyjskich znaj 
dujemy dalsze szczegóły, dotyczące zamordowania 
M Tomaszewskiego, obywatela ziemskiego z Wilna. 
Tomaszewski wybierał się na czas dłnźszy zag ra 
nicę. Przypuszczać należy, i i  zobójcy wiedzieli, że 
posiada na ten cel przygotowane pieniądze i że 
ma je  przy sobie. D. 1 września rankiem kantor
hotelu Niszkowsklego otrzymał d ep eszę , w której 
w imienin Tomaszewskiego donoszono, że on opu 
szcza nnm er hotelowy i wraca do W iln a  dopiero
po u t ływ ie  kilku dni. Depesza ta  została n iew ą
tpliwie w ysłaną  przez o so b ę , odwożącą t rnpa  do
Mińska w tym celn , aby zarząd hoteln nie meldi - 
wał nikomu o zniknięciu Tsoiaszewskiego, i żeby 
odwlec wszelkie poszukiwania. —  Rysopis młodego 
człowieka , nadającego depeszę w W ile jce  , zgadza 
się najdokładniej i  cha rak te ry s ty ką  osoby, która 
wysyłała kusz z irnpero do Mińska. Dzięki tej o- 
koliczności , władze policyjne są jn ż  na tropie wy
krycia  sprawców tej ohydnej z b ro d n i , i nia ulega 
wątpliwości, że morderca lada  dzień wykrytym zo 
stanie.

Okritdzenie „Czerwonego krzyza" w  Łodzi.
W  tych dniach okradziono w Łodzi k a tę  „Czer
wonego k rzy ża" .  Sprzeniewierzono 2 0 0 .0 0 0  rnbii. 
In s ty tu c j a  „Czerwonego krzyża"  odgrywa w K ró

le s tw ie  w ybitną  rolę rnsyftkacyjną. Rząd dąży do 
oddania w jej ręce wszystkich zakładów szpital
nych i dobroczynnych.

18 dezerterOW wykazał 65  pułk piechoty, s to
jący  załogą w Miskolczn. W szyscy dezerte rzy  ci 
są narodowości węgierskiej .

Urzędnik m inisteryalny — złodziejem. Prze i 
kilku dniami podpadło pewnej pan* w pewnym w ie l
kim domu towarowym przy ulicy Lipskiej w Bar- 
linie, że jakiś  pan, kręcący się z 9 letnim chłop 
com w oddziale materyałów piśmiennych, ponapy 
chał sobie w s z y s tk ie  bieszenie ołówkami, piórami
1 t. d„ następnie  knńił dwa zeszyty za 2 0  fen. i 
poszedł z kwitem do kasy. S tam tąd wrócił ra: jo 
szcze i zaczął kieszenie chłopca napełniać różnemi 
towarami. Owa pani obserwowała go Dacznie i z 
podejrzeń swoich zwierzyła zię pewnemu urzędni
kowi, który pana razem z chłoncem zabrał do po
koju dyrekeyi i tam nrządził r ew iz ję  PoLazat* 
się, że panem tym, przywłaszczającym sobie w tak 
nieprawny sposób cudze rzeczy, jes t  urzędnik pe
wnego tamtejszego ministers twa, ta jny  radca  ra 
chunkowy M, z Schóneoerga. Przeciw pana nrzę 
dnikowi wdrożono śledztwo.

Zamach na pociąg. Na włoskiej kolei, wiodą
cej z Bonę do Lacolle wykoleił się pociąg, pr*>- 
:zem m aszynista  i palacz odnieśli ciężkie rany. 

Ż a n d a rm e ry a  uwięziła dwóch ludzi, k tó rych  podaj- 
rzyw a o spowodowanie tego wypadku.

!/nUJI!T/ T r̂ 71\TTP7V Tryestfcnsk.ej destylarni koniaku Uamis & Stock w Barcoia pod Tryostem, z poręczeniem szczery winny destylat, pod stałą
i . r s T T . ł i l i f l a  I  c l ł * r  z n a  ' k o i d r o l a  z a m k n i ę c i o m  S d r U u u  b a d u i r a  w  W i c d r a n ,  1 b u t e l k a  5 k o r .  * ,  b u t o  i 2 k o r .  ( H )  h a 1 - -
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W zrósł chorób serca w armH pzńicw* niemi 6- 
ukiago stwierdziły badania lekarskie , p rzeprawa 1*0 
ne z polecenia władz wujskowyeh. W  latach 1881 
do 188 6  choroby sercowe obejmowały 1'5°, w r. 
1 8 9 8  wzrosły do 14®. F a k t  ten  przypisu ją  lekarze  
po części wzrasta jące j deganeracyi młodzieży, po 
części zaś pojawiania się epldsmlcznej g rypy  w a r 
mii niemieckiej.

W kraczam y w  tpukę w spółzaw odnictw a ko
biety Z tnęiczyzną. Kiedyś jaki d rag i  Homer na 
pisze może Il i iadę  na tle walk dwóon płci —  na 
razie b i 'w a ma charak te r  czyito  pokojowy. W  Sztock 
holmie kelnsrzy  rozpoczęli zawzięty a g i t a c ję  prze 
ciw kelneikui* i ż ą d i j ą  wszędzie, gdzie mogę, z a 
stąpienia  przedstawicielek płci d ługow łose j  przez 
męską ODsłngę. Tw ierdzą  i zdaje się słusznie, że 
dzięki swemu bardz!ej pociągającemu wyglądowi 
m a ją  większe łaski u publiczności i więcej w sku 
tek  tego zb iera ją  „nap iw ków 1*. Dziewczęta ze swej 
strony zerwały otwarcie s  'ko ieg»m  i wojnę pro
w adzą bez miłosierdzia i pardonn. Kto zwycięży, 
nie  wiadomo.

Ó U r z t  panu ją  w Anglii, I r lan d y i  i na kanale 
Lamanehe. Budynki i okręty  pon,osły wielkie n 
azkodienia linie te legraf iczne zostały w bardzo 
wieln mlejscacn przerwane, a pociągi kolejowe u 
pó ln ia ją  się znacznie.

\ y B F r a n c j i  rów nie irożą  aię bnrze. Z Dieppe, 
C herbonrg i Fecamps donoszą, że ubiegłej l o c j  
szala ca tam w ielka Durzą, któ ra  w yrządalła dość 
unaczne szkody. K ilka  statków lniszczunych zupeł 
n ie, kilka uszkodzonych.

S&mooojstwo W  sali balowej. Pewien rze 
mieślnlk, mający la t 31, zastrzelił się w sali bało 
wej w^beu zgromadzonej publiczności. Stało się to 
w Berlinie. P rzyczyna  tkwi w zawodzie miłosnym. 
Naraeczona samobójcy, aaproizoua przez niego do 
t a ń c a , odmówiła m u , ponieważ chromał na  jedną 
nogę. Kiedy p rze tańc iy ła  ■ Innym walca i u iladta  
na  swojem m ie js cu , ODuraony na nią koenanek 
czynił je j z tego powodu wymówki. Dziewczyna 
nie wiele myśląc, l e rw a ła  z palca zatęczynowy 
pierścionek i rzuciła mn pod nogi. A on w tejss, 
maj chwili wyjął rewolwer i jedn j m strzałem, akie 
rowanym w skroń zastrzelił się na  miejscu.

ROZpaCZ po Śmierci Ojca. Gemma, ukochana 
córka k c u o t t i  Garibaldiego w Rzymie, wpadła w 
tak i eozstrój nerwowy po śmierci swego ojca, ie  
jnż  kilkakrotnie  usiłowała rzucić aię z drugiego 
p ię tra  przez okno na ulicę. Od dnia śmierci ojca 
nie przyjmuje żadnego pokarmn, miewa ciągłe nai- 
lacynacye I woła wciąż; „Past!  Ojciee śpi. On nie 
u m a r ł1*. Doktorzy nie mogą opanować jej rozpa
czy i powątpiewają, czy uda się ją  utrzymać przy 
życiu.

Powtórny pożar w  Traw niku . Miasto T raw nik  
w kilka dni po pierwszym' olbrzymim pożarze zo
stało ponownie dotknięte tą  klęską Przedwczoraj 
po połudnln spłonęło tam 5 domów. S traż  ognio w* 
zlokalizowała ogień i induość sądziła, że na tern 
•ię skończy, gdy iKntkiem silnego w iatru  płomie
nie znowu bucnnęły I z niesłychaną szybkością 
przerzuciły się na dalsze naw et budynki. Do godz. 
8  wieczorem zgorzało 2 0  domów. Z Sera jewa po
spieszyła s traż  ogniowa n a  ratunek

Zycie uratowane za Domocą elektryczności.
D r Jam es  B rien  a Essen zdołsł przywołać d& no 
wo do tyc ia  niemowlę, które wkrótce po urodzeniu 
przestało dawać jakiekolwiek znaki tycia. W ten  
czai aaatoaował prąd  e iektryczny — po 15 mino. 
tacb dziecko poczęło aię rnszać. Kiedy *aś lekarz 
wzmocnił siłę prądu, aerce na nowo podjęło swoją 
pracę. Ubeenle niemowlę jeat aupełnie adrowe.
” Z dziadziny elektryczności. Dzienniki bna*
peszteńskie rozpisują  się od pewnego czasu o wy 
nalazku dwóei. eieKtrototihnfWw- węgteraklcn, H  
C iany i’ego i G. B arczaja ,  a mianawicie o nowej 
batery i  elektrycanej, k tó ra  znalazła  uz ran ie  w g ro 
nie znawców z mlniateratwa handlu , m inis ters twa 
honwedów i węgierskich kolei państwowych. P rzed  
wczoraj w zakładzie meteorologicznym w Budape- 
izcie robił Csapyi doświadczenia ze awoją ba te ryą  
do k tóre j  nżywa wynalezionego przez siebie płynu 
D y rek to r  zakładu meteorologicinego, radca minl- 
s te iyainy  Konkoiy Taogo oświadczył wobec przed 
stawicieii prasy, że 15 takich ba te ry j wystarcz* 
do utrzymania w rncbn elektromotorn o aile je 
dnago konia przez 10 godiin. Jeże l i  nie za jdą  nie 
spodziewane okoliczności, sprawa elektrycznych an 
tomcbilów zostanie rozwiązaną. W  kołach przemy 
słowych batery* Csanyi’ege wywołała wielkie z a ję 
cie, gdyż w dziedzinie oświetlenia apowodnje ona 
aomosie zmiany W ed łu g  tw ierdzenia  C*anyi’ego, 
w bateryi jego spożywo 1 hek tow att  prądn 178  5 
gram a cyny na godzinę, a  ponieważ kilogram cyny 
koszrnje około 4 2  halerzy, więc koszt na godzinę 
wynióśłby 6 -3 halerza. Koszt ten wróciłby się ezę 
ściowo, z płynu bowiem ponownie można wydobyć 
znżytą  cynę. Oczywiście wiadomość tę podajemy na 
w iarę  dzienników węgierskich.

Straszne barbarzyństw a w  a rm ii nlem ie-
Okłej, w roku piętnuwane w parlamencie prze* po 
iłów, i ą  s ta łą  widocznie „ in s ty tucy ą1* wojskową w 
Niemczech i coraz bardsiej się mnożą. Dość powie
dzieć. i e  W ciągn ubiegłych trzech tygodai aądy 
wojenne akazały na nniej lub więcej ciężki* kary  
41  oficerów i podoficerów sa  nieludzkie obchodze
nie się z podwładnymi. A te ra s  dwa najnowaze 
wypadki. Do komendy 2 batalionu pułku pieeboty 
P r .  98  w Metzu zgłoził się obywatel Dusseldorfu 
Ju l iusz  Abel, i  prośbą o intormacyę, co tlę dzieje 
z jego bratem, a żołnierzem tego oadziału, S tefa
nem, który , wedłng zawiadomienia ze strony z a n ą  
dn szpitala wojskowego, miał popaść w ciężką s ła 
bość nerwową. W  dniu 6 sierpnia otrzymał krótkie 
zawiadomienie, że Drat jego cierpi na  pomieszanie 
zmysłów i że stan jego się nie poprawił. Na po
nowne zaś zapytanie  do pnłkn, otrzymał w dniu 
12 aierpnia odpowiedź następującą: „ P ra w d ą  jes t ,  
że pański b ra t  w czasie lekcyi szkolnej so u a ł  
c z y n n i e  z n i e w a ż o n y  prze* purncznika Schil- 
linga, a to w ten aposób, że dnia 15 lipca został 
przez mego uderzony w tw arz . Z tego powodn 
przeciwko wzmiankowanemu oficerowi wytoczono 
proces ka rn y .  Po tem w ydarzen iu  natychm ias t bra t  
pański zoatał przewieziony do szpitala, z powodu 
watrząśnięcia moign (ładne musiało być to „u d e 
rzenie w twarz*1! ‘*yp. r e d ) ,  ikąd  po upływie 
dni 1 0  uwolniono go jaao  uzdrowionego. J n ż  je 
dnak 31 lipca musiano go ponownie odstawić do 
szpitala, jako zdradzającego objawy choroby umy
słowej. co do której »am oświadczył (!), że jest 
ona skutkiem kopnięcia w głowę (p r*e* kogo —  o 
tem pismo pnłkn nie wapomina! Prayp. red.). B liż 
sze szczegóły nie  są znzne. Nz podstawie orzecze
nia lekarzy  o jego obecnym stanie nie podobna jnż  
w tej chwili odpowiedzieć, czy choroba ta  jest,

czy nie  jes t do usunięcia i czy 1 ra t  pański n 'e  
poniósł t rw ałe j  szkody nz zdrowiu. Dopiero dalszy 
Drzobieg leczenia może dać Dożądaaą odpowiedź! *

Z H s r b n r g i  obok H am burga  donoszą: W  czasie 
ćwiczeń gimnastycznych 4  kompanii 9  bataliunu 
plouiorów w H arbnrga ,  szeregowiec Otto Heunlng* 
spadł z g 'mnastyo*nej drabinki i prawdopodobnie 
w ewnętrzne jaki ś odniósł w ssu tek  upadku usskp 
dzenia Pomimo, że H in n iu g s  tw ierdził,  ż* jes t  
chory, dalej g im nastykować się nie  może i ocierał 
zobie k rew  płynącą mn z nosa, komenderujący pod 
oficer kazał mn krew  oblizać językiem i brać da 
lej udział w ćwiczeniach. B iedny  żołnlbrz n i łocba i .  
gimnastykował się jeszcze minut kilka, wreszcie 
upadł na ziemię i przeniesiony ao koszar, zm a r ł  
w kilka godzin później.

Zachloroform oAfanl I obrabowani. P. Filip 
Stledry, kierownik banku Rotscnilda w Wiadnlu 
padł ofiarą bezczelnego rabunku w jednym z pierw 
szorzędnych hoteli w In te r iaken .  S lażba  znalazła 
go i jego syna leżących bez zmysłów w ich n u 
merze. Z zapachu, jak i  uderzył wchodzących, odra 
zu można było poznać, że zostali zachloroformowz 
ni. Kiedy p. S tiedry  odeyskał przytomność, na  za 
pytanie  sędziego śledczego odpowiedział , że dwdeh 
zamaskowanych mężczyzn w targnęło  do ich pokojn 
i rzneiło się na  nich obu. Portfe l w ykazyw ał brak 
banknotów na  sumę 1 .680  koron. Tegosamego dnia 
uwięziono dwóch Hiszpanów, stojących w tymsz- 
mym hotelu. Znaleziono przy  nich większą część 
zrabowanych pieniędzy.

Poraź trzec i skazany na śm ierć. W  Snczawle 
przed sądem przysięgłych toczył się proces prze 
ciwko wieśniakowi Semoncaakowi, oskarżonemu o 
zamordowanie masarza  Lazarowicza S* neaczak  
i powodn tej zbrodni został jnż  na podstawie wer 
dyktu  sędziów przyzięgłych dwa razy w Czernlow- 
cach skazany na  karę  śmierci, ale skutkiem 'o ku rza  
obraócy s taną ł  poras trzeci przed sądem w Sucza- 
wie, delegowanym do te j sprawy. T ry b u n a t  w Su- 
czawie nznał Semenczuka winnym zbrodoi morder 
siwa i skazał go poraź trzeci na karę  śmierci. 

Dobry mąż.
— TJważszz, żonusiu, ubezpieczyłem się n a  ży 

cie Po mojej śmierci o trzymasa trsydaieści ty 
sięcy...

— Ja k i ś  ty dobry, mężusin... N ietylko za  życia 
myślisz o moich przyjemnościach.

Ostatnie wiadomości.
— W a l n e  z e b r a n i e  d e l e g a t ó w  powia

towych i prowineyonainego komitetu wyborczego 
dla W . K i.  Poznańskiego, k tóre  odbyło się w Po 
znaniu  przedwczoraj , przyjęło jednogłośnie niemal 
pro jek t komitetu prowineyonainego, dotyczący u tw o
rzenia  c e n t r a l n e g o  k o m i t e t u  w y b o r c z e  
g o  p o l s k i e g o  dla ludności polskiej w obrębie 
całej Rzeszy niemieckiej. W ed łn g  projektu rzczone- 
go komitet ten składać się ma z 11 członków 1 to: 
4  z Księstwa, 3 z P ra s  Zachodnich i W a r m i i , 2 
ze Wiązka, 1 z B erlina  i 1 z W estfalii  i Prow in  
cyi N adreń ik ie j;  dwaj ostatn i reprezentować mają 
wychodźców polakich w tych stronach. —  W krótce 
zwołanem będzie zebranie  delegatów z wszystkich 
wymienionych d z ie m .c , w cein przedyskutowania 
1 przyjęcia rzeczonego projektu, l n i c y a ty w a , jak ą  
w tym kierunku dał komitet poznański , je s t  zw y
cięstwem polityki narodowo - poitępowej, a nową 
klęską ugodoweów, k tórzy  w awej praoie zwalczali 
pro jekt rzeczony do ostatuiaj chwili. Dotychczas 
każda dzielnica rządziła  się przy wyborach zupeł
nie samodzielnie.

—  P r z e s i l e n i e  n a  W ę g r z e c h  nie zmie
niło się w ostatnich dniach. Zaostrza zię jednakże 
o tyle, że w sk u tek  s tanu „ e i  lex “ wpływa tylko 
c z ę ś ć  p o d a t k ó w .  W  samym Budapeszcie w y 
nosi suma niezapłaconych podatków 2,600 000 kor., 
na  p row inc j i  zapłacono dotychczas o połowę mniej, 
niż w innych latach, Równocześnie spada w k u r 
sach na  giełdach aagranieznych r e n t a  w ę g i e r 
s k a .  Dniej donoszą, że żołnierze trzeciego roku, 
zatrzymani nadal w służbie, buntują  się coraz czę
ściej. Jak  donosi „Pes t i  Naplo-,  z . i e j ł a  z 65 pu ł
ku piechoty 18 żołnierzy

W  s p r a w i e  m a c e d o ń s k i e j  zanozi zię, 
t się zdaje, rzeczywiście na  i u i e r w e u c y e

m o c a r s t w .  Zapowiada j ą  i e  atrony Rosyi i Au- 
s tro -W ęgier  włoski „Secolo**, jako rzekomo już fak t 
postanowiony Przywódcy powstańców oświadczyli 
podobno, że złoze broń. jeś li in terw eneya ta  rze 
czywiście nastąpi. Rządy w ł o s k i  i f r a n c u s k i  
przygotowują eskadry  do wysłanie leń na w ybrze
ża tureckie W Macedonii I sąsiednich w ila je tach  
stoczono w ostatnich dniach k ilka krw awych po ty 
czek. Sułtan przyją1 w czora j  po Selamliku anztro- 
węg. ambasadora C a 1 i c e na andyencyi.

Mianowania. Cesarz zamianował nadzwyczajnego pro
fesora Meryana Smolarz Smolucnowzkiego zwyczajnym 
profetoram teoretycznej fizyki na uniwersytecie we 
Lwowie.

Cesarz zamianował profesora pierwszej szkoły pań
stwowej realnej we Lwowie, Michała Lityńskiego, dy
rektorem drugiej szkoły realnej panstwowej we Lwo
wie.

M inister *światy nadał rzeczywistemu nauczycielowi 
przy gim nazjum  w Rzeszowie Julianow i Magurkowi 
miejsce nauczyciela przy pierwszej sikole reainej we 
Lwowie, oraz zamianował suplenta W ładysława Sem
kowicza z gimnazynm Franciszka Józefa we Lwowie 
rzeczywistym nauczycielem w pierwszem gimnazynm 
pańitwowem w Tarnowie, a Ludwika Sroczyńskiego 
z gimnazynm w Rzeszowie rzeczywistym nauczycielem 
tam że .

Repertuar T e a tru  miejskiego.
W  niedtielę „H am let1*.
W e wtorek: „W ia tek  m irtowy1*, cztery akty Je

nego  Żuławskiego.
W e środę: „Konfederaci barscy*.
W e ozwartek: „B alladyna1*.
W sobotę: „Publiczna tajem nica1*, komedya w 3 ak

tach Wolffa (nowość).
W  nibdzielę: „Krzyżaoy**.

Z kalani .rza. W  niedzielę |13 września: Im. Maryi, 
Filipa m.; w poniedziałek 14 września Podwyższę, ie 
Krzyża Sw.; we w torek lfi września: Nihomsdeaa m. i

Wsohó* słońca 13 września o podziale 6 m leal 13 
o godzinie 5 minut 59; dług iść dni* godnio 12 

minut 46.

G a b p y e l s k l  ( K r a k ó w )  ku
puje, sprzedaje  i najm uje — fortepiany, pia
nina i harmonie -  k rajow e i zagraniczne - 
nowe i przegrane  — za gotówką i na  spłaty— 
boz zaliczki.

Dział ekonomiczny.
0 Cukier. W  onegdajazym nr. „N Fr. Presae  

□ miesieaony był komunikat Chropinakiago biura 
sprzedaży cukru, donoszący, że P rzew o rsk  okazuje 
gotowość prayztąpienia  do biura Chrop'ń*kiego, że 
fo c ty n i ł  kroki celem zbliżenia aię i rezygnuje  
z części kontyngen tu ,  przyznanego lobie ustawą.

Oto „O zaa1* lo s ta ł  npuważnlony do siauowczego 
zaprzeczenia  tym wieściom, w tym celu rozmyślnie 
rozsiewanym, aby P rzew orskow i utrudnić organi 
zaeyę ap riedaży  i zachęcić kupców do nabyw ania  
cukru a b iura  Chropińskiego. P rzew o rsk  ani myśli 
o p rzys tąp ien iu  do b iura  Chropińskiego 1 wcale 
nie z rezygnuje  z ustawowego kontyngentn.

Nowy przystanek kolejowy. Dnia 10  b. m
otw arto  dla rucLn osobowego i pakunkowego przy 
stanek „Wyczółki**, położony na  szlaka Staniała 
wów — Huzlatyn w obrębie d y re k c j i  kolei państw o
wych w Stanisławowie.

Sprzedaż klaczy wojskowych drogą licy tac j i  
do rąk  włościańskich houowców koni odbędzie zię 
dnia 6 października b. r. przy dyw iiy i  pociągów 
wojskowych (trenu) N r 10  w P rzem yślu  , a d n i a  
7 p a ź d z i e r n i k a  b. r. pray  dywizyi pociągów 
wojskowych (trenu) N r  1 w K r a k o w i e .  Suma 
za k tó rą  l icytow ana klacz zostanie naby tą  , muzi 
być natyehm iazt gotówką zapłacona.

Telejrafme i tskfome 
■fłiadnmoici „N. Reformy*

z dnia 12 w rześnia.
Wiedeń „W ioner Zeitung** ogłasz-i ustawą, 

przedłużającą na dalszych la t  10 unormowany 
na la t  10 „ c z a s  p r z e b u d ó w y “, celem o- 
ziągniącia szerszego uwolnienia od podatków.

Przeciwno włościom rentowym.
Lwów. R usin’ wnoszą p e ty c ję  do Sejmu 

przeciw włościom rentowym i biurom pośre 
dnic tw a pracy, oraz petycyą o zaprowadzenie 
piątej knryi wyborczej do Sejmu w Galicyi.

Pomoc dla powodzian.
Wiedeń. „W iener  Ztitung** ogłasza rozporzą

dzenie cesarskie, upoważniające rząd do w y
dania do wysokości 15 milionów koron sam, 
potrzebnych na  przyjście z pomocą ludności, 
dotkniętej kląskami e le m tn ta rn e m i , oraz na 
zrekonstruow anie  uszkodzonych dróg, budyn
ków i t. p. Z przeznaczonej sumy 15 milionów 
koron otrzymają Czechy 6 milionów, dla Ś lą 
ska wyznaczono 3 mibony, dla Galicy. 2,900.000 
koron.

k r o n i k a  I w o m k a .
Lwów, 12  września. 

Kardynał Puzyna w e Lw ow ie. K ardynał  P u 
zyna w raz z arcybiskupem Bilczewskim przybył 
wczoraj wieczór pociągiem pospiesznym do Lwowa 
w celu poprowadzenia depntacyi ziemian, k tóra  
przedstawi się w niedzielę cesarzowi.

M anew ry cesarskie w  Gallcyl. W czoraj p rzy 
był do Gródka arcyksiążę F ra n c i tz ek  Salwator, a 
s tam tąd ndał aię do Chłopów i zamieszkał w pa ła 
cu hr.  Lanckorońzkiego. U wejścia do pałacu po
witali go; hr.  Lanckoroński z siostrzeńcem swym 
baronem de \ a n x ,  szef sztzbn generalnego br. B e c k  
i komenderujący kerpnsu  lwowskiego Fiedler. P rzy  
gotowania na  przyjęcie  cesarza już  na ukońcs*niu. 
Cesarz zamieszka w osobnej willi w parku  obok 
pałacu D wór częściowo bawi już w Chłopach. —  
O so d u j pociąg t. z, „Hofwirtschaftszug'* przywiózł 
służbę, o rządzenie  kuchni i »t*jnl cesarskiej. Dziś 
przyjedaie drogi taki „H o fw irtschaftszug1*. M m iite r  
wojny gen P l t t r e L h  nie przyjadzie Manewry roz 
poczęły się wczoraj w południe. Ma przybyć na  nie 
także  aitache wojskowy przy ambasadzie niemie
ckiej w W iedniu , maior Bueiow, „ Od w c ie ra j  do

Rocznica odsieczy wiedeńskiej.
Wiedeń. W małym kościółku na K ahlenbergu 

odbyło się dzisiaj uroczyste nabożeństwo w ro 
czuieę oswobodzenia W iednia przez Sobieskie
go. Ks. W olfang P au k e r  podniosł bohaterstwo 
króla  Sobieskiego.

Delegaci polscy z Ameryki n Piusa X.
Rzym. D e l e g a c i  P o l a k ó w  ze Stanów 

Zjednoczonych Ameryki północnej, ks. K r u 
c z k a  i poseł M a h a n y ,  p r z y j ę c i  z o s t a l i  
p r z e z  p a p i e ż a  P i u s a  X  b a r d z o  s e r 
d e c z n i e .  P a p i e ż  o b i e c a ł  z a j ą ć  s i ę  
s p r a w ą  u t w o r z e n i a  b i s k u p s t w a  poi  
s u i e g o  w A m e r y c e  i ofiarował depntacyi 
swoją fotografię z własnoręcznym podpisem.

z a g r a ż a  k l ę s k a  g ł o d o w a .  Rząd oraz 
ludność wielu miast Grecyi postanowiła na 
tychmiast wdrożyć a k c y ę  r a t u n k o w ą  dla 
dortn ię tych  głodem.

Konstantynopol. W  ostatn ich  potyczkach w 
okolicy Orhridy stracili T u rcy  w zabitych i 
rannych 27 oficerów i 206 żołrierzy.

1 eicester. Kongres związku robt tniezego u- 
chwalił rezolucyę. w yrażającą  w s t rę t  dla rzezi 
Bułgarów w Macedonii, oraz prosząca r z ą d  
o i n t e r w e n c y ę  n a  k o r z y ś ć  B u ł g a -  
r  ó w.

Rozpaczliwe położenie.
Berlin . Z Sofii donoszą, że znmkn Euksyno- 

gradn, w którym przebywa ks. Ferdynand  buł
garsk i,  strzeże część załogi warneńskiej. Mimo 
to ks.-ążę n.e je s t  pewny swego życia.

Plus X w obronie Macedończyków.
Rzym. Papież Pius X je s t  bardzo wzburzony 

wypadkami w Macedonii, m:anowicie popełnia 
nemi tam okrucieństwami. J a k  słychać, przy 
gotownje pismo do mocarstw, w którem w imię 
ch rześc ijańs tw a  i ku ltu ry  wezwie je, aż. Ly po
łożyły k ie s  anarchii tam t°jszej i przywróciły 
spokój.

„Petr>lea“.
Wiedeń. Rokowania między Towarzystwem 

producentów ropy „P e t ro le a 11 a rep rezen tan 
tami rafineryi je szcze’ n ie  ukończone. —  Obie 
s trony  są jeduakze zdania, że jeżeli ma być 
utworzony kartel, musi io nas tąp ić  przed 1 pa
ździernika. Obecnie chodzi głównie o warunek, 
wedłng którego kar te l  ma się zobowiązać do 
nabyw an;a ropy od. T ow arzystw a w pewnej 
oznaczonej z gory  wysokości.

Para carska w Królestwie.
Petersburg. P a ia  .a r s k a  wraz z następcą 

tronu przybyła do Młodowej w gub. siedleckiej 
i ndaia  się na manewry.

D ż u m a .
M arsylia. D otychczas zdarzyło zię tu ta j  19 

podejrzanych zasłabnięć, z tego 13 chorych 
zmarło.

Odpowieuzialny redaktor:
W ł a d y s ł a w  P r » o k e s c h .

W y i a  trefi.;

M lchai K onopiński.

N i ł D E S i Ł A N E ,
'A r ty k u ły  w tym dziale ni? pochodit,

RtćaJcsyi),
o i

Dr Józef Surzycki powrócił.
Radca cesarski

Prym. Dr Krokiewicz Antoni
powrócił . ordynuje od 3 — 5 po południu.

K r a k ó w ,  ul i ca K a p u c y ń s k a ,  L. 5.
Telefon nr. 454. 2175 3 3

AuarcUla w Serbii.
Bolgrad. Z k ó ł  r z ą d o w y c h  donoszą: Afe

ra  oficerów w Nisza wchodzi w stadynm nor- i  

malnego sądowego traktow ania . F a k t , że wy-1 
kluczunem jes t  mięszanie się niepowołanych! 
czynników do sprawy, działa uspokajająco (?) { 
na korpus oficerski. Ludność (?) oraz studenci | 
uniwersytetu wystosowali wezwaaie do obyw a
telstwa, aby się zjawiło na zgromadzenia w dnin 
15 b. m. celem zajęcia stanowiska wobec tych, 
którzy rozwijają s p rz e vzną działalność z in te 
resami kra ju  w pr«*ie, w wojsku i wśród oby- 
watel.st.wa. Krói jest zdecydowany zaraz po wy

i i  d'. un w iącziiie Uizą-izouu tu  dw orską s t i e v G « > o  u a u p c z y n y  zanif&uowTić p a rL n n e u ia f

Z targów zoożowyoh. Kraków, arna I I  września 1903 
roku. Płacono za 100 klgr netto: Pszenioa krajowa od 
16 50 do 18 00. Pszenica w ęgierska od —'— do —• — 
Zyto krajowe od 1280 dc 14 5 0 . ' Zyto węgierskie oa
— ■— do —’—. Jęnzmień od 1100 do 12 30. Owies z opła 
tą  akcyzowe, od 12 30 do 13 00. Drooh od 16 00 do 24 20 
T atarka o( 13'B'I d0 14-50, Proso od 11"— do 13’—. 
Fasola od 1 8 -  do 23 50. Jagły  od 18 — do 2 2 —. Sia
no od 6 40 -  6 8 ( . Słowa oa 5 00 do 6 60 Koniczyna 
od 7 20 do 7 60. Ziemniaki za hektolitr od 2 80 do 4 40. 
Ja ja  za kop<; od 2'60 do 3 00. Masła za 1 klg. od 1'80 
do 2 20. Masła za garniec od 6 30 do 7 50. Spirytns na 
95°/# Traiesa za hektolitr od —•— do 176 —. Lkowita 
na 76% Tralosa za nek toiitr ud — do 136.—. Kn- 
knrndza za 100 klg. od — do 14 00. W yka za 100 
klg. od —•— do —'—. Rzep„k zimowy za 100 klg. od
— •— do —•—.

Budapeszt. Pszenica na październik 7 53 do 7'54. 
Psr.enica na kwiecień 7 74 do 7 75. Zyto na paździer
nik 6’26 do 6'26. Zyto na kwiecień e-61 do 6 6k, Owies 
na październik 6 '49 do 5-50. Owies na kwiecień 5-76 
do 6'76. K uknrndza na  wrzesień 6’27 do 6 28. K ukuru- 
dza na maj 5 47 do 5’48.

Oferty mierne chęć kopna lepsza, usposobienie przy
jem niejsze; chłodno.

te leg raficzną . D la cesarza  nad zzlo pięć koni w ierz 
chowyeh

Do K cm arna nadc iąga ją  se  w szystk ich  stron  od
działy w ojska, ta k  piechoty jak  i konnicy. Ż ołnie
rzy ledw ie p o in sć , tak  o k u rien i są  prochem. S tąd  
po krótk im  w ypoesynku wojsko odrnsszerow aje na  
kw atery  do sąsiednich wsi i folw arków . N arzek a 
nia z okolicy ju ż  dochodzą na wojBko, które ni 
**ciy sady, to t i ż  sp ry tn ie js i sadow nicy ju ż  k ilka  
dni tem u oberw ali w szystk ie owoce. N a tem  traeą  
z powodu, że tak  jab łka , ja k  gruzzki, jeszcze n ie  
doszłe zupełnie, będą gniły

!r ta b  g»n era lny  p rzybył dwoma parlyam i P ie r 
wszy z szefem Beckiem przybył w czoraj w ieczorem , 
dzisiaj raLo przy jechała  część druga. G algo tzy  bu
dzi sen iaeyę  w K om arnie. M niejsza część sztabu  
stoi k w a te rą  w Chłopach, w iększa w k am ień cu , 
gdzie obok ma s!ę rozegrać batalia . K om isja  sza
cunkowa d la  w yrządzić się m ających u k ó d  na po 
lacb, stoi w Szczarcu. M iejsce m anewrów połączono 
telegrafem  i pocztą połow ą z re z y d en c ją  cesarza, 
dziew ięciu urzędników  pocztowych 1 4  woźnych na  
row erach pełni służbę w dzień i w nocy. Ku w y
godzie w ojska zjechało  kilku re s tau ra to rów . W sz y 
stk ie  szkoły w K om arnie i w m iejscew cściach o b 
jętych  menewrumf R a Ja  izko lnz  okręgow a zam knęła 
od 6 — 22  om. (!!!).

A genci policyjni, p rzybyli ze Lw ow z, trop ią  włó
częgów, k tórych  pełno w tam tejszych a rezz taeb , 
a k tó rzy  przy trzym an i u s t a n ą  aż do w yjazdu ce- 
saras.

M anewry k aw ale ry i są ta jn e . Skutkiem  tego nie 
zaprozzono rep rezen tan tó w  p rasy  o fic ja ln e j ani na 
czelne kierow nictw o m anew rów  nie w ydaje urzędo
wych spraw ozdań, nie b iorą w nich także  udziału 
zagraniczni atachez wojakowi i  w yjątk iem  niem ie
ckiego m ajora Buelowa.

Konna pollcya na m anewrach cesarskich. 
Lw ow ska konna polieya b ierze udział vs tegoro
cznych cesarsk ich  m anew rach w cnarak terze  kon 
nych żandarm ów  polnych. P ozostali we Lwowie 
konni polieyanci p a tro lu ją  po mieście w grupach 
po trzech. U brani są nie, jak  zwykle, W ceratow e 
czaka, ale w czapki z Diałoml opaskami. N a czele 
jodzie podoficer i  dobytą szablą.

W lec gmin żydowskich obradować będzie we 
w torek 15 b. m we Lw ow ie w sali posiedzeń zbo
ru  lzraelickiego. G łównym pnnktem  obrad będzie 
sp raw a handlu dziewczętami lzraelickiem ł.

Zasklepienie P e łtw l. W  s traw ie  sa ik le p L n la  
P e łtw i uchwalono na onegdajszem  posiedzenia R a 
dy m iejskiej w ypłacić p. Podhoreckiem u 201.922 
kor. za zasklepienie 3 5 0  m. P e łtw i w ulicy Pełte- 
wuej, w k tó re j to anmie mieści się kw ota 15.000 
kur. jako  odszkodow anie za u trudnioną robotę z po
w oda s tre jk u . ulew y, na tra fien ia  na kamień i t. p 
W dalsaym  ciągu uchw alono wydać na pokrycie 
kozztćw  dalszego przesk lep ien la  4  prc. obligaeye 
na sumę zwyż 45.000 kor. z 10 milionowej po
życzki.

no miiiLteryum. Także wczesne zwołanie skup- 
czyny należy przypisać in ic ja tyw ie  króla.

Belgrad. Oficerowie-mordercy te ro ryzu ją  w 
dalszym ci^gn króla  i rząd, a także  całe m ia
sto. G r o ż ą  o n i ,  ż e  „ u p r z ą t n ą 11 w s z y 
s t k i c h ,  k t ó r z y  s t o j ą  i m w d r o d z e .  — 
W y d a l i  n a w e t  o d e z w ę  t e j  t r e ś c i ,  
k t ó r ą  p o r o z l e p i a n o  n a  u l i c a c h .  Licz
ni dziennikarze p rzeew n eg o  obozn oraz kort 
spondcnci do pism zagraniczny eh ojiuszczaią 
Belgrad, obawiając aię zemsty morderców.

B Jg rad .  Król Piotr, k t ó r y  c a ł y  s w ó j  
p r y w a t n y  m a j ą t e k  z a ż y ł  n a  a g i t a -  
c y ę  w S e r b i i  p r z e c i w k o  O b r e n o w i -  
c z o m  i w ostatnich la tach  żył wyłącznie ze 
skromnej apanaży, ja k ą  płacił mn dwór ro
syjski, s ta ra ł  się usilnie po objęcia tronu  o 
pożyczkę wysokości 5 miliunOw franków Sta- 
r a n ;a te  nie dopięły celu, ostatecznie powiodło 
się dyrektorowi banku  otomańskiego w P a ry 
ża, p. N « v i l l e ,  skon trak tow ać  dla króla po
życzkę wysokości miliona frauków. k tó ra  miała 
być spłacona w ratach miesięcznych po 3 0 .0 0 0  
franków z królewskiej Laty cywiinej. T t ra z  
doniesiono królów , że z p u w o J u o s t a 
t n i c h  z a j ś ć  w S e r b i i  i t a  p o ż y c z k a  
n i e  p r z y j d z i e  d o  s k u t k u .

Belgrad. Następcą kierownika departam entu , 
prasowego P ie t re w ic z a , k tóry  zbiegł do Zemu 
nia, mianowany został sek re ta rz  króla B e 1 u g- 
d i c z ,  organ zator o s ta tn i 'h  rozruchów prze
ciwko d z i e n n i k o m  o p o z y c y j n y m .

Belgrad. Byli ministrowie TodoroWcz i Neva- 
kovucz, oraz były poseł Marinkowicz, ogłaszają 
oświadczenie, że nie stali w żadnym  stosunku 
ze sp raw ą oficerów w Niszn.

Wiedeń. Dziś rano krążyły w W iednia  po
głoski o r z e k o m t m  z a m o r d o w a n i u  
k r ó l a  s e r b s k i e g o  P i o t r a .  Pogłoski nie 
znalazły dotychczas potwierdzenia.

Paryż
ochrony

Mocarstwa a Turcya.
O k rę ty ,  k tó r e  m a ją  w y je c h a ć  ce lem  

f r a n c u s k ic h  p o d d a n y c h  do Leran ty,
nazyw ają  się „Latonche Treyillp*1 i „Da CLay-
Ia“ . Pierwszy z nich wyjechał dzisiaj rano.

Rewolucya w Macedonii.
K o n s ta u ty n O D O l. W edłng wiadomości z A 

dryanopulu dopuściły się rezerwy albańskie  
w drodze z Adryauopola do K rhilisse grubych 
wykroczeń, szczególnie zas w Je*udze, gdzie 
zrabowano kościół.

Z śandżaku Kirhiiisse nadchodzą wiadomo
ści alarmujące, ż e w  A a l m a d z i k u  m i a n o  
ś c i ą ć  220 B u ł g a r ó w  w o c z a c h  i c h  fa-  
m i i  i j.

W ładze lokalne usiłują zrabowane przedmio
ty odebrać z powrotem.

Ateny. W edłng doniesień greckich  konsulów 
w Macedonii zniszczone t są  zbiory zupełnie i

Akcye krakowsKiego 
tram w a ju  elektrycznego

stanowią dobrą lokacyę z powodu stale ro
snących dochodów towarzystwa, poleca po 

420 koron K a n to r  wym iany
B r a c i  E t b e u s c h u t z  w Krakowie

Rynek główny, L. 5.
Bliższych wyjaśnień udziel my chętnie listów.

Wydawnictwo gazety Losowań i Handlo
wej „Merkury". P renum era ta  całoroczna z 
b e z p ła tn v m  „Rocznikiem Finansowym " 3 K 
60 halerzy. 1501 6 O

Is to tn ie  ludowym środkiem  domowym, zna
nym przeszło od la t  50, je s t  p raska  maść du-
n iunU j li aj/tron l w g t umLrm nego
dostawcy w Pradze. Przyłożona na ranę, chło
dzi j ą ,  ból uśmierza, chroni j ą  przed zapale
niem i zanieczyszczeniem, 
spieszą gojenie. — Maści 
w aptekach.

a tem samem przy- 
tej dostać można 

1009

k u m  telegraficzne
Wisaeś, 12 wrześni*. Zamzaięcie g iełd ; o g. 4o>8 
Azoyi muztryacKiego Zakładu Lredyirweijo 633 25. 

4Kcy* węgierskiego zakiadu kredytowego 7o7 —. akcye 
Anglobanku 271 50 Akoye UrGnbankti 51150 ękoje 
nanderbtukn 405-— Akoye BankTereinu 69 - .  Akoye 
eodencredH 907-—. Akcye Galicyjskiego jau k o  UF'ite- 
osnego —‘—. Akoye kolei p-ańswrowyob 648 50 Akcye 
aole* południowej 82 —. Akoye N, Tram w aje lit. A. 
—•—<. Akoye -V Tramwaye lit. B. —'—. Akoye ko 
lei Blbetha) 415 - .  Akcy* kole! Północne, 5401' i »  
<;ye kolei Csernlowieokiej 573 — Akoye A.piny de4 6u 
A zoje Runi. Marznył Akcy* Pragakicgo T<owa
rxy„iW* ieKzncgo 16uV- c koye fahtyzi -br ni 3^h —- 
Akoye iureikG  tytoniowe 35150 Gai. karpackie akojęj- 
ne Towarzybtwo naftowe l r 45. — Owitifanye węgi*r*»tc 
Inćem nizajyjne 97 40 Renta majowa 99 55 A usttya k i 
iso ta  koronowa 98 65 Węgi6r*k* ren ta  koronowa 96-9ś 
68 1. Listy Towarayztwa kredytowego aieatskiegc 98 65 
4% Listy Banita k u j  iwngo n8 75 4‘/,%  L is t, Banka
krajowego 1 0 2 — 4 1/, Bank krajnwy 102 —. i%  Llatj 
Banku hipoteczcego 98 25 4*/,% Listy Rauku h:pni0
isinego 101 3*> 6% 1 Ut,y Bai *,n bipoteoznego 112
4% Galicyjskie obligacje pr<płnaayjue 99 50 Ga
licyjska języczka krajów* > ILga iy«3 99‘30. 4% Po-
»yc>»ka m. L w e rs  V6 25 Loay tureoki. 117—,
117 45. Bcisie 253’ - .

Usposobienie: Po przejSciowem lekkiem ożywienia 
koniec na ponowny spadek rem słaby.

Cennik Izby hsndlowej I przeay^łow A i 
w  Kr&ksw ls

s 12 wrze&nla Dud T. goćalza I w f o l v  rOe.
Kóronj.

I. w ula ty
Ranie papierowe...................................
Marki niemieckie . . . . . .
Franki papierowe 
bwudzieatofrrLłkłiwai w >«ic

ii. Daty latiaw a* 
6%  Listy aaataw, prem Banka blaoi

LiUy ikstasrne R atk  i b ij  «*■
Ł°/
IVVs fd s t/  sM iaw ne banku k u j 1 *

^
l r ,. I  trtyźaa  r* ' Taw jireS. ti t«  'Be >k. 
i0/! .  .  . '1 ietnio
4*/ :  i  :  :  .  .  ^

Ul, ObTgai y* I pażyukl
!•/ Galicyjskie ooligaoye p ro p tu a o m r  
t •/, Poijoaka krajowa * id fe  
4«/t „ miasta Lwowa

« S V . . . .
6% Oailgaoye »oir.o.r*'nr b rn k r  s ta j
4 V .C  ,
4 " ,  ,  ao'« owe

A, i  f  « y
Losy mlaaU Krakowa

V. A k t y * .  
Akoye Banko hipotecznego we Lwow.e 

„ .  Gaiło, dia h. i p. w K r»-
.  .  Lwow-Gierałow"?- .

ptaoą «
„62 6U 264 —

7 — i 17 65
94 90 95 60
19 — 19 10

i i i ro
J01 — 5.01 76
68 — 98 65

i 01 75 >02 76
•8 PO 99 60
38 — _ ,—_
*8 25 99 25
*8 10 (9 10

39 20 100 Su
M8 50 99 60
v6 50 96 60

101 — 102 —
108 — — —
!Ol 2t (02 25
98 2 - 99 25

7fl - - 81 -

ASO i i -

73 76

R A W A  ZDROWIA
wyrobu krajowego

1 klg. 66 ct.

Kawa santos funt 54 ct.,
Kawa santos 4)2 klg. 4 r/Ar. 75 ct., 

y4 lunta palonej 17 ct.

Kawa ceylon funt 75 ,
Kawa ceylon klg. 6 złr. 30 ct.3

u.. fnnta palonei 22 ct.
tS S  H E R M A N  W L B P T M a
  -

w -
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W d  O l B T S Ł
po urzędniku pizyjm ie dwie dziewczynk’ na 
stancyę z całem utrzymaniem. Tioskliw a opie
ka zapewniona. Zgłoszenia: B iernacka. Biali 
(Galicya) ul. Seeligorowska Nr 7 2186 3 3

l ^ 7 o r ł p o  i W b r  M e m s k l c h w  śre- 
n c d l l l  u dnim w^ieku poleca się. — 
i  tskawe zgłoszenia przy jm uje  pod 
„Rządca** KrzeszuW ice. 2115 12 15

Wiktor Zakrzewski
zegarm is4rz. K raków , K arm elicka 14.

Poleca zega.-ki z pierwszorzędnych fabryk ge
newskich - -  Zegary pendułowe i budziki. — 
W  pracowni wykonuje własnoręcznie wszelkie 

aprawy pod gw arancyą. — Ceny konkuren
cyjne. 2080 8 0

O
Kurs prywatny.

t o  e g z a m  ln u  z  r a o L u iik o w o s o i
państw ow ej, b u ch a lte ry i pojed. i po 
dw ójnej, przygotow uję pod g w aran 
cyą zdan ia  w n a jk ró tszy m  czasie, za  
sk ro rro tm  w ynagrodzeniem . 215“ 25 0

H e n r y k  G o t t l i e b ,  
ru t ( gz. nauczyciel, w kranówie przy ul. 

OieiiowsKiej L. 68, drugie piętro.
Dla Pan nauka oddzielnie.

- O

o - t e

KALOSZE
jaicoteż inne a r ty k u ły  gum ow e  
przyjmuje do naprawy szewc W ł. 
Borejko z \Vilna,%K ra k iw , uL 
S ła w k o w sk a  Nr. 9 1774 9 12

Patenty na wynalazki
wyrabia i zużytkowuje 10270

im. Kazimierz GSSJW3K1
międzynarod. biuro patentowe

Berlin, W. Putsdam erstrasse 3.

Kredyt pieniężny
e każdej wysokości, dla osób każdego 
s ta n u , na 51/ / / 0 rocznie na s k r y p t  
d łu ż n y .  K r e d y t  w e k s lo w y  dla ofi
cerów , urzędników i kupców. Spłata 
w m a ł y c h ,  dowolnych r a t a c h .  P o 
ż y c z k i  h ip o t e c z n e  konwersye na 
i. i [I miejsce na 3% % - — Zlecenia 
w języku niemieckim załatw ia spiesznie 
i dyskretnie Cotmnercielle Credit-Bureau, 
Hand Is je r . protoc Firma, Budapest VIII, 
Roci Szi.ardgasse Nr 17. 2098 5 12

1 Z pośrednictwem każdej księgarm naby 
n na dziełko radcy sanitarnego dra Mnl 

lera, trak tu jące o
nadwątlonym  system ie ncrwo 

w ym  i płciowym .
Dziełko to, odznaczone nagrodą pieniężną, 

pojawiło się w 40 wydaniu.
Przesyłka w kopercie zn 60 ct. w zna 

czkach litow ych . 513 41 5.

C u r SbDer, Brunszwig.

O n i ' *  p i e n i ę d z y !*>33 _  .  _
K m iesięri. może zarobić 

wszędzie i we w izyst. m itj- 
, ościach A ustro-W ęgier — łatwo 

uczciwie bez kapita łu  i ry ry k a , i 
A  bez osobliwych -wiadomości. -

m  Przesłać swój adres pod: „E. 75
■  do Annoncen-Bursau „M ercur", Niirn- 
H |  bero, Glockendonstr. 8. 706 35 62

PIĘKNOŚĆ NIEZAWODNA
otrzymuje się przez użycie S fydZ a g D o e r j  
z j w o - b s i  s o e a o w J g o  J .  W l in l« w » k l6 jo .
które usuwa piegi, liszaje, wągry I wszelkk 

wyrzuty, czyniąc płeć piękną, bl3łą.
Składy: i r K r u o w <e  Droguerya pod firma 

J . W iśniewski obecnie K Jędrzejowski, mag 
farmacyi, ui, Stradom Nr. 7 i inne droguerye 
w £>v u tn f  Jan  Michnik, droguerya; wo X .wo 
w te  Alfred Beacook, ul. H etm ańska Nr. 4.

Z powodu licznych podrabiań uprasza się wy 
raźnie żądać „Mydia Jakóba Vfiśni wakiege 
m agistra farm acyi.“ 351 59 0

Przepiękną
jest delikatna, biała i m iękka cera, 
jakoteż tw arz bez piegów i nieczy 
stości skórnych. Ażeby to ...6ięgnąć, 

trzeba sie myć codzień ’

Lira uyileii Berpanaa
ze znakiem ochron.: Dwaj g ó rn ic /, 

wyrobu
B *rgm ann;a  i Społ. w D reźn ie -  

D jeczym e n. Ł.
Po 80 hal. za kaw ałek m ają

na składzie: 891 25 40 
w KRAKOWIE- M. Proń, aptekarz.

n Ł  Ja h r , *
W  Kedyk. „
K. W iszniewski n 

„ B artm arsk i iSp.„
, L. Rosenberg „

J . Hanak, aroguer. 
„ Anast. Froncz, „
„ F. Zopotn i Sp., „
„ K. Jędrzejowski, „
„ J. Klemensiewiczo-

wa. droguerya.
,  J. Reim i Spółka,
n Rom »n Drobner,
„ St. Rożnowski;

w BOCHNI Stanisł. Pawłowski, 
„ Jan  Michnik;

w N. SĄCZU R. Jakubowski apt.,
„ L. Georgeon apt.,
„ T. F.wie* ińcki drg.;

w RZESZOW IE: 1 Karpiński, apt., 
„ J. Kolodziejowski
„ Ad. Janukajtis;

w WADOWICACH: Raz. Hommś drg.

O O C X X x X X X x X x 5
w r  ;  r  

l i i  ' *
P A T ''

5o»ć! Podziw budzący instrument! Nnoa!
T r o n z  b i n o .

D m ąc, w y g ry w a  się bez nauki
i bez znajomości nu t M T  natycnmiust **Sh, najpiękniejsze pieśni, 
tance , m arsze, ja k :  „Trębacz z Sakkingen", N'ie gniewaj się“, 
„Opnszczona“, „W alc Dcnauwellen", „Przy wieczerzy", .Poczta 
w iesie“, „Marsz R adeckiego", „Hasło myśliwskie", „Dziewczę 
m e“, „Włóczęga" i jeszcze przeszło 200 innych doborowych ka- 
wałków muzycznych na naszej nowo wyn: lezionej 1 8 -tonowej, 

J  doskonale i pięknie wykonanej niklowej trąbce:
„ T R O M B I N  0 . “

Trem bino jest najsensacyjniejszym wynalazkiem teraźniejszości i wywołuje wszędzie wielkie 
zdziwieni , zwłaszcza wtedy, gdy kto w tow arzystwie naraz wystąpi jako wirtuoz trombinowy, 
podczas gdy przedtem tej biegłości n ik t nie przeczuwał. Setki melodyj można grać natych
m iast bez nauki, bez trudu i Dez natężenia, przez samo założenie należących do tego pasków 
z nutam i | C  Wspaniała muzyKa o pięknym silnym tonie. ~ lb ą  Bardzo piękna zabawka dla 
domu, dla towarzystw i podczas uroczystości. Na wycieczkach piechotą, na kole , wozem lub 
łódką, bardzo wesołe towarzystwo Można grać do tańca i przy śpiewie. Trombino wraz ze 

spisem licznych pieśni i z ła tw ą do pojęcia wskazówką kosz tu je :
I ro lza j, bardzo pięknie niklowany, o 9 t o n a c h ............................................................. złr. 3‘50

II. rodzaj, bardzo pięknie niklowany, o 18 t o n a c h ...........................................złr. 6‘50
Paski z nutam i do l i  rodzaju 25 ot., paski z nutam i do II. rodzaju 40 ct.

W ysyła za zaliczką jedynie i wyłącznie: . 1776 5 6
H e n r y k  K e i - t e s z ,  W i e d e ń ,  I ,  F le isc l i iaa rL t Nr. 1 8 —133.

WOLFF & ZAONKdLLEf t
S K Ł A D  T A P K T  

W ie d e ń ,  I . B e z lr k ,  B u r g r in g  N r  1, N r  t e l e f o n u  3 8 0 4 .
polecają swój wielki, obficie zaopatrzony

sk ła d  t a p e t  j a M e ż  d ek o ra cy j ściennych i su fito w y c h
we wszelkich rodzajach stylu. 2097 5 6

Szkice dekoracyjne i wzory są  na żądanie zawsze do rozporządzenia i wysyła się je opiatnle

J E D Y N Y  S P E C Y A L N Y  D O M

G R A M O F G N O W  i F O N O G R A F Ó W
Cłi. K a p e l u s z a

w  Kraków.e, ui. św. Gertrudy 17,
poleca 1822 9 0

Gram ofony, F on ografy , p ły ty  i w alce
w  bardzo wielkim wyborze i po bar. niskich cenach. 

C e n n i k i  n a  ż ą d a n i e  <j> a t i s  i  f r a n c i ) .

!  - f c ■ ■

PUDER KSIĄŻĘCY je s t  nieocenionym środkiem 
do hygieuicznego upiększe
nia tw arzy  Pudełko małe 

120 halerzy, całe 2 kor., z łabędziem 3 kor. — 
Rożowy dla blondynek, kremowy dla szatynek  i b runetek , małe 
pudełko 140 h a l ,  większe 2 kor. 4 0  hal., z łabędziom 3 kor. 20  h.

pudru białego

WODA FIOŁKOWA
wygładza zmarszczki 

1119 22 o

usuwa z tw arzy pryszeze, 
liszaje, trądziki, pierzchnie- 
nia i łuszezeuia skóry —  

dołki ospowe. T w arz  odświeża, wybiela 
i wydelikaca. —  Cena 2 korony.

MYDŁO KOSMETYCZNE
to -b runa tne

Poleca plamy z twarzy. —  Cena 120 hal.

i a n  I l m a f t o w i c z
w K rakow ie, Sukiennice 20, —  w Przem yślu, Franc iszkańska  24; 

Lwów, ul. Sykstu ka 25 i P lac M aryacki 11.

®  Nie należy jecfiać wprzJfl do Ameryti
prospektu i rozkładu jazdy naszych

® .

X

X
®
X
@
X

X
m
X
@

X

X

X

X

zanim się me otrzymało od nas 
znakomitych parowców.

W szyscy ci, którzy m ają  z a m u r  wyemigrować do Ameryki i są 
już w posiadaniu paszportu, powinui lokładuie przeczytać nas tępu jące  
ogłoszeni#, zanim się w podróż wybiorą. Z Ameryki zawiadamia każdy 
swoich współziomków: 2162 4 26

j b d i u l e  L y lk o  j i t z o z
Parow ce naszego Tuwarzys wa osiągnęły pod względem ^ y b -  

kuści, pewności, jako też doskona’ego zaopatrzenia  rozgłośną sławę. 
Ci pasa/.erowia, którzy ja d ą  do Ii '.mourga. mają tę  korzyść, że na 
granicy pruskiej w Mysłowicach bierzemy ich pod opiekę i że odtąd 
bnz przesiadania w wagonie trzeciej klasy pociągu pospiesznego 
odstawiamy ich wprost do Hamburga.

P o t l n o ż  as G a l i c y i  d L o  H a m b u p g a  n i e  
t r w a  d ł u ż e j  j a k  2 4  g o d z i n ,  jeżeli się ją  podjęło 
według naszych wskazówek.

łśoszta podróży od g r inicy pruskiej do Hamburga wynoszą 
9 złr. 80 ct.

F lo ta  Tow arzystw a  naszego liczy 130 ogromnych okrętów. 
R ó w n i e ż  c e n a  p i ’z e p r > a - w  y  d o  K a 

nad y jest bardzo uniia nkowana.
Obszerniejsze opisy dotyczące K anady  i kosztów podróży prze- ^  

syłamy chętnib i bezpłatnie.
Z poważaniem

&  Co, B & N B U R G  g
Brandsende 23 a. ^

i < ® X ® X ® X ® X ® X ® X ® ® X ® X ® X ® X ® J t @ X ® X

FAŁ. CK

WIELKI KRACH!
Rowy J o r k  i  Londyn dotknęły  także  s ta ły  ląd europejski i w ielka  fabryka 

tow arów  srebrnych została  spowodowaną do sprzedan ia  całego nowego zapasu za 
m ałe w ynagrodzenie sił roboczych. Mam pełnom ocnictw o do w ykonania  tego pole
cen ia  i w ysyłam  każdem u ty lko  za 6 z ir  60  c t  następ u jące  przedm ioty:

6 bardzo dobrych noży Btołowych o praw dziw ie ang ie lsk ich  ostrzach,
6 a m e rjk . p a te n t, s re b rn y c h  w ideiców  jednolitych ,

» łyżek,
12 „ „ „ łyżeczek  do kaw y,

1 „ chochlę,
1 „ „ „ chochelkę do mleka,
6 angielskich spodeczków Victoria,
2 efektowne lich ta rze  stołow e,
1 s i tko  do herbaty ,
1 bardzo piękne sitiCł qJ  C uki n. 

przedm ioty tylko 6 z ł r  60 ct.
W szystk ie w ym ienione przedm ioty w liczbie 42  kosztowały daw niej 40 złr. 

a te ra z  m ożna je  nabyć za  ta k  drobną kwotę 6 z łr . 60 c t. — Am eryki uahie p a 
ten tow ane  srebro je s t  m eta lem  n a  wskroś białym , przez 25 l a t  ja k  praw dziw e sre
bro w yglądającym  za co się ręczy. N a dowód, że ogłoszenie to n ie  polega

na żadnem krętactwie,
obowiązuję się puDlicznie każdem u, kom u się tow ar nie spodoba, zwrócić p ieniądze 
bez jakichkolw iek trudności. Pow inien w.ęc każdy skorzystać  z ta k  d ibroj sposob
ności i spraw ić sobie ten  w sp a n ia ły  g a r n i tu r ,  który  szczególniej n a d a je  się na

wspaniały podarek okolicznościowy,
tudz.cz dla każdego lepszego gospodars tw a.  — Nabyć można ty lko u tlimy

A .  H I R S C H B E R G S s 
E z p o r th a u s  v o r  a m ei ik. P a te n t s i lb e r w a a r e n

W ien, II., Rem brandstrasse 19 I I . —  Telefon Nr, 14597.
W y sy łk i n a  prowincyę za zaliczką lub po o trzym an iu  n a le iy to śc i.

P roszek  do czyszczenia 10 ct.
P raw dziw e ty lko  ze znakiem ja k  obok (kruszec hygieniczny).

Wyciąg z  listów uznania: 107 4 o
Pańską posyłkę otrzymaiam > j js te i r  z niej tak zadowoleuą, że pj- 

syłam dals: zamówienie. Kraków 21 maja 1899. Ks. Ama.ia Czetwertyńska.
Z nadesłanego  tow aru  bardzo jestem  zadowolona.

Kryztynopol, Galicy t. Siostra Jcu.ina. przełóż Tow .L  P. Maryi
Byłem bardzo zadov,i.jv.., z przysłanej m i zastawy, 

łub iana .  Otton Bartuacn c. i k. k a p u a  p.

1w a r Od poka 1868

Bergera lecznicze M Y D Ł O  S M O iO  JC O W F
wypróbowane na klinikach i przez wielu praktykujących lekarzy, jes t w użyciu z najlepszym 
skutKiem ..letylko w A ustro-W ęgrzech, iecz także w Niemczech, F rancyi, Rosyi, państwach 

bałkańskich, S z w a j c a i i t p „  przeciw chorobom sKornym, szczególniej przeciw
ivszeikim  w yrzutom  »kórnym.

Skutek smołowcow-ego mydła Bergera, jako hygienicznego środka do usunięcia łupieżu z głowy 
i brody, do czyszczenia i odwaniania skóry, jes t również ogólnie uznany. — BergerŁ mydło 
smołowcowe zawuera 48%  smołowca drzewnego i wyróżuia się znacznie od wszelkich innych

mydeł smołowcowych.
W uporczywych cierpieniach skórnych zam iast mydła smołowcowego używa się skutecznie

Bergera leczniczego m ydła sm ołowcowo siarczanego.
Jako łagodniejsze mydło smołowcowe do usunięcia wszelkich

n ieczystości cery,
na wyrzuty skórne i na głowie u dzieci, tudzież jako niezrównane mydło do mycia i do

kąpieli dla codziennego użytku służy
Bergrera g liceryn ow e m ydło sm ołow cow e,

zawierające 35% gliceryny i pięknie pachnące.
Dalej zasługuje na uwagę

B ergera m ydło sm ołow cow e F anam a — - ■ —
do gruntownego czyszczenia ciała ze wszelkich nieczystości skóiy.

Cena kaw ałka każdego gatunku 3 5  centuw w raz  z opisem użycia.
7j innych leczniczycn i Kosmetycznycn myaeł Berger? na wymienienie zasługują następujące: 
Mydło benzoowe do udelikatnienia cery, myato boraksowe przeciw wypryskom , mydło karbo
lowe do wygładzenia cery i blizn po ospie i jako mydfo odwaniające, Bergera iyliwiowe mydło 

do kąpieli i igliwiowe myaio toaletowe, Bergera myato ula małych dzieci. (Ceni 25 cent.).
B e r g e r a  m y d ł o  p e t r o s u l f o l o w e

przeciw czerwoności twaizy, siności nosa, wyrzutom i swędzeniu skóry, mydło przeciw piegom 
b&idzo skuteczne; mydło siarkowe przeciw trądzikom i nieczystości tw arzy; mydło tanninjwe 

przeciw poceniu nóg i wypadaniu włosów.
B ergera pasta  do zębów w  tuDkach,

najlepszy środek do czyszczenia zębów, Nr. 1 h> zwykłych zębów, Nr 2 dla palących. Cena 
30 centów. Co do wszystkich innych mydeł Bergera zwraca się uwagę na sposób użycia.

Aby uniknąć zaw oau, żąaać zawsze - ^
prrw!tziw\'Ch, od dawna znanych z do- A  (
broci mydeł Bergera, uważać na znaj- m £ P ? 3 » W Ł  J  t> . f
dujący się obok znak ochronny, a po- ~  J B f
nieważ są licznr liche naśladownictwa, t h  J j
przeto na etykiecie k a ż d e g o  p r a w -  _  .......
i z t . c e g o  m y d lą  B< r ę o r a  jako dalsze znamię prawdziwości znajduje s !ę c z e r w o n y
podpis firmy, jak o b o k  — - - —  ----------------------------

r A A A A A JU a  U m a A
N A JL E P S Z E  H Y G IEN IC ZN E

Towary  Gumowe
do celów sanitarnych

polecają 154 37 0

Reim i Spółka
w  Krakow ie, Rynek 3 7 , lin ia  A-B,
Cenniki d.-.rmo. — W ysyłka dyskretnie. 

'YYYYYN i'>'YVYYYYYYVYYYV'#VYvf

Rodcwita Francuzka
udziela lekcyj ta k  odd tie lnych , jak  

zbiorowych, 2213 2 3
CESiY rK 7 .Y .N T i:i‘ \ K .

Graniczna Nr 2 — p a r te r  na  prawo.

Dostać można w KRAKOWIt w a p t e k a c h :  Fr. K. Mikuckiego; M Pronia* W iktora 
Redyka; I udwika Rosenberga; Karola Jah ra ; J. MacudziiLkiego; K. W iszniewskiego; H. 
Bartmańskiego i Spół.; — w s k ł a d a c h  a p t e c z n y c h :  Fr. Zopotha i Spół., A. I ’achu- 
ckiego; A rni .da Reifera; — jakoteż w każdej aptece w Galicyi. 723.-9 12

Drugi raz w żyt iu już nigdy
nie nadarzy się rzadka sposobność do nabycia mego p r a 
w d z iw e g o  p a t e n t ,  n ik lo w e g o  k o tw lo iż n e g o  z e 
g a r k a  s y s te m u  R o s a o p f  z przyrządem przeciw pę
knięciu sprężyny, z prawdziwą w ogniu emaliowaną (a 
nie papierową) tarczą, z antym agnetycznem  precyzyjnem 
wuętrzem, osadzonego na 6 rubinach, ze złotemi wsKa 
zówkani, 36 godzineym chodem, 2 kopertami ozdobnemi, 
jak najdokładniej uregulowanego, tylko za 3 ‘7b  z ł r .  

Mój prawdziwy pat. niklowy remontoar zegarek Ros- 
kopf, ze znakiem ochronnym, dla swego pięknego 
wykonania, jakoteż dokładnego chodu jes t pier
wszorzędnym mocnym zegarkiem i nadaje się przeto 
dla urzędników kolejowych, żandarmeryi, konduktu 
rów i wojska, jakoteż dla każdeg- kto potrzebuje 
niezawodnie dobrze idącego zegarka.

Mój prawdziwy pat. niklowy remontoar zegarek 
systemu Ruskopf m ają już wszyscy kondukturzy 
miejskiej kole1 elektrycznej w \ \  ledniu, a tylko 
ja  mam wyłączną sprzedaz prawdziwym, patent, 
niklowycn zegarków remontoarów systemu Koskopf 
z oryginalnym znakiem ochronnym, bo kazaego ze
garka łańcuszek męski z prawdziwego ziota plaąue, 
jakoteż futeraiik z a  J a r m o .  Za aobry chód ze
garka daje się 3-leinie poręczenie pisemne.

Wysyła za zaliczką lub po otrzymaniu należytości centralny skład zegarków-:

A l f r e d  F i s c l i c r y  W i e d e ń  I . ,  A d l e r g a s s e  lO b .
Tensam zegarek z kopertą ruchomą, bez ozdób, nie na kamieniach chodzący, wraz 
z łańcuszkiem z prawdziwego złota plaąuć i ze skórzanym futeralikiem , tylko 2 'o 0  z ł r .  

Jeśliby się przypadkiem zegarek me nadawał, wymiana Cennik zadarmo i opłatnm.

1

C strzeżenie!
Ponieważ niektórzy krzyka-ze handlarze z mym prawdziwym patent, niklowym 

zegarkiem remontoar systemu Roskopf popełniają nadużycie, zachwalając- liche zegarki 
z blauzanemi kopertami i z tarczą papierową, bez ozdób, jako również patenl zegarki 
systemu Roskopf, które u mnie nabyć mużna po 1'60 złr., przeto trzeba uważać przy 
kupnie tego zegarka na znak ochronny (system paten t Roskopf), który na mych pra
wdziwych niklowych zegarkach remuntoar systemu Roskopf jes t wyryty, a żadnych 
innych stanowczo nie przyjmować.

Tartak parow y
o trzech gatrach w zupełnie dobrym 
starie, będący obecnie w rucha, jest 
pod korzystnemi warunkami do 

w y  dzierżą wiienia.
B liższych informacyj udziela dy- 

rekeya kopalń Akcyjnej spółki na
ftowej Schodnica, w Sehodnicy.

2260 2 3

A T E S T Y
wyjennywa inżynier 194 71 O

M. GelbRaus,
przez władzę aut. i zaprzysiężony rzecznik pat., 

W ie d e ń ,  V I I . ,  S le ^ e n s te r n g .  7,
naprzeciw ces król. urzędu patentowego.

Powracającym z wód 
1 przejeżdżającym przez Kraków
wykonywam  tak czj szczenię jak i 
farbowanie ubiorów męskich, dam
skich i dziecięcych w przeciągu 
48 yodzill, ręcząc za w ykw intne  

i trwałe wykonanie. 2084 6 8 
Dla prow incyi wszelkie nadesłane przed
mioty czyszczę i tarkuję w przeciągu 3 dni.

i-
1 M B i r a i a

Główne biuro przyjęcia: Kraków , Plac 
WW. Św iętych Nr 1, obok M agistratu, 
jakoteż w fabryce przy u!. Biskupiej 9.

A r t u r  P o i ) p e r .

(W e Lwowie biuro przyjęcia' Fóbusa 
Rosenmanna, Karola Ludwika 2 7 .)
Wspierajcie przemysł krajowy!!!

W IN O G  A O N iL
W ysyłamy w 5-klg. koszykach oplamię 
za zaliczką do wszystkich miejscowości 
kra ju  i zagran icy , winogrona stołowe 
i muskatele pachnące — kg.  za 3 K.
Bigmund ueu tsch  et Co, Szabadka (I ngarn 
Szabadkaer a. K elebiaer W eingartenbesitzer.

2177 8 12

2089 3 3

C. k. austr. koleje państwowe.
W Y C I Ą G  Z R O Z K Ł A D U  J A Z D Y

w a ż n e g o  o d  1  m a j a  1 9 0 3  r .  (czas środk. europ.)
Odchodzą z Krakowa:

4.30 rano (osob.) do Oświęcima.
6.43 r. (posp.) do Lwowa i Pudwołoczyak (po

łączeniu do Stróż. Jasła, Cf-„ruwa, S trj ja, 
Stanisławowa, Husiatj-na, Sokala, Kopy- 
czyniec i Czerniuwiec).

8.10 r. (osob.) du Lwowa i Podwułoczjsk po
łączenie do Stanisław ow a, S try ja , Nad- 
brzezia, Rawy i oskiej).

8.30 r. (miesz.) do Wieliczki.
8.40 r (osob I do Kocmyrzowa.
9.02 r. (osob.) do Suchy, W a d o w ic , tw ardo  

u ia , Żywca, Zakopanego, Gorlic, Zagó
rza, Lwowa i H usiatyna 

10.25 r. (osob.) do Zakopanego (od 25 czerwca 
do 15 września).

11.00 r. (osob.) do Lwowa, Stanisławowa, J a 
sła, Stróż, Sokala, S try ja , Kopyczyniec, 
Grzymałowa

1.15 r (osob.) do Oświęcima.
1.30 pop. (miesz.) do W ieliczki.
1.50 pop. (osob.) do Mogiły i Kocmyrzowa.
2.49 pop. (błyskawiczny) do Lwowa (z połą- 

czeniam do wszystkich udnóg).
6.15 wiecz. (osob.) do T a rn o w a , Stróż, No

wego Sącza.
7.40 wiecz. (mięsz.) do W ieliczki.
7.55 wiecz. i,usob ) do Suchy, Zwardonia ćy- 

wca, Zakopanego, Gorlic, Zagórza 1 Prze
myśla.

8.05 wiecz, (osob.) do Kocmyrzowa.
8.38 wiecz. (express) do Lwowa, [ckan , Bu

karesztu, K onstancyi i Konstantynopola.
9,00 wiecz. (osob) do Lwowa i Fudwołoczysk. 

10.55 wiecz. (osob.) do Lwowa, Todwołoczysk, 
Nadbrzezia, Sokala, Stani ławowa, Bro
dów, Nowego Sącza Wieliczki. 

il .4 0  w njcy  (osob.) do Suchy, Zakopanego 
i Nowego Sącza

Przychodzą do Krakowa
4.40 rano (osob.) ze Lwowa, Podwołoczysk, 

Brodów, Ickan, Czeruiowiec, Jasła , Fhy 
rowa.

6.05 r. (osob.) z Przem yśla i innych m iast 
przez Suchę.

6.50 r. (express) z Ic k a n , L w ow a, Bukare
sztu i t, d.

7.30 r. (miesz.) z W ieliczki.
7 43 r. (osob.j z Kocmyrzowa i Mogiły.
8.10 r. (osob.) z Oświęcima
8.45 r. (osob.) z Podwołoczysk, Lwowa, No

wego Sącza.
10,59 r. (miesz ) z Oświęcima do Podgórza. 
11.40 r. (miesz ) z W ieliczki

1.10 pop. (osob.) z Kocmyrzowa i Mogiły.
1.30 pop. (osob.) z Borków wielkich, Lwowa, 

Nadbrzezia. Sącza, Jasła.
2.24 pop. (błyskawiczny) ze Lwowa.
2.36 pop. (osob ) z Zakopanego (od 25 czer

wca do ula września).
4.40 pop. (osob.) z H usiatyna i innych m iast 

na linii transw ersalnej przez Suchę.
6.25 wiecz. (osob.) ze Lwowa, Podwołoczysk 

(połączenie od Tarnobrzega , Zagórza, 
Jas ła  i Budapesztu).

6.50 wiecz. (miesz ) z Wieliczki.
7.10 wiecz (osob.) z Kocmyrzowa.
9.12 wiecz. (osob.) z Oświęcima i Alwerni.
9.38 wiecz. (posp.) z P o d w o ło c z y sk , uwowa, 

Ickan, Tarnobrzega, N a d b rzez ia , N. Sącza 
11.05 w nocy (osob.) z N. Sącza i Zakopanego.

Rozkłady jazdy w formacie kieszonkowym ią 
dn nabycia po cenie 10 ct. na stacyach c. k. 
Kolei Państw ., u konduktorów, jakoteż w K ra
kowie w biurze spedycyjnym Bujańskiego, w 
księgarni Krzyżaii"V 'skiego, w cukierni Mau- 
rizio, w handln Fischera (linia A-B) i w han
dlu Porębskiego i Zimlera

t Z N A C Z N E  
zniżenie cen!

PRALN IA
PAROW A

f  fitAJWl! 
u l .  G R O D Z K A  9 — 11 ,

ma zaszczyt zawiadomić Szanow. 
P.T. Publiczność, iż z n i ż y ł a  

c e n y :
od k o sz u li........................9 ct.

„ półkoszulka , . . 5 „
„ kołnierza . . . . 1% „
„ pary mankietów . 3 ,,
% firanek b iałych  . 4 0  „
„ „ kremów. 50 ,,

Bielizna po wypraniu wygląda 
2t48 zupełnie jak nowa! 25 o

p ierwsza Kraj. M r y k a  kiifruw
oraz wyrobów

R Y M A R S K O -S IO D LA R S K IC h  
I GALANTERYJNYCH 

L u d  w i k a

przy ul. Szpitalnej 32|| 
i ul. Fioryańskiej 6 w Krakowie

poleca swoje wyroby, mianowicie 
Wielki wybór gotowych uprzęży now yth  
i używ. różnego rodzaju, oraz wszelkich

przyborow do podróży.
Ma także na składzie pow ozy i w ózki 

na resorach nowe i używ ane. 
L a n d o  1 k ilka  w o l a n t ó w  używanych. 
Zamienia >tare pow ozy na nowo

9075 za dopłatą wedle umowy. 9 o

POI CHŁO- X
p o l o m

a *  w

r - T r ^ s r

J H T  „  a Ł l r * .



Niedziela, 13 Września 1903. N O W A  R K F O R  M A. Nr. 208.

Najlepsze francuskie 
bibułki ric papierosów Wszędzie do nabycia 9*24 4 10 Wszędzie do nabycia. Wszędzie do nabycia.

Xajlepsze francuskie 
tutki do papierosów

K a j t a ń s z f  c h r z e ś c i j a ń s k i

II
przj ul. narmelickiej I. 24 pod firmą

Tom asz E s ią ż c z y H e w ic z
wykonuje na zamówienia starannie wszelkie 
ubiory podług najnowszych żurnali z własnych 
i dostarczonych m ateryj. Uniiormy wojskowe 
i urzędnicze, ubrania szkolne i czapki. Ceny 

bajecznie niskie! W ykonanie artystyczne! 
2059 9 10

Wyborny MIÓD z własnej pasieki,
poiecany przez lekarzy, 5 klgr. 6 kor. opłatnie; 
woda miodowa, naturalny i najlepszy środek na 
płeć (wydelikaca i odmładza). Zactarme broszur
ki Dra C i e s i e l s k i e g o  o miodzie. W arto 
przeczytać. Żądajcie! IlORZENIEW ICZ, em.

naucz., IW A N C Z A W . 2064 12 12

W  k o m is . Z a k ła d z i e

S P R Z E D A Ż Y  i  K U P N A
H  T e l b s ^ n i c k i e j

przy ul. SzewsKiej Nr. 10, I. piętro,
można tanio nabyć : G arnitury m eb li, Forte- 
piana. Pianino, kilKa Sypialni stylowych orze
chowych i mac Domowych, Kredenea, Sicly d 
jada 'ń , duża GaOilotka sklepowa, Obraz.,, Broń 
staroż., Biżuteryę, K aseta srebrna na 12 osób. 
Brylanty, Dywany perskie i angiel., Porcelanę 
saską, Bogi jelenie, G arden  bę damską i męską, 
Mundury n.zędnifze i wojskowe — oraz różne 

przedmioty aniyk. i nowe 1883 18 0 
Zamaa przyjmuje powyższe przedmioty w komis.

Pierze gęsie!
nowe n ied arte : ł /» szarego ct. 15

białego „ 30
szarego „ 35

;S „ białego „ 50
przesyła począwszy od 5 Klg i wyżej
za pobraniem pocztowem 396 27 52

J. H a ld eK
w  P R A D Z E ,  111. T j  ń s k a  1.. 1 7 .

różnego rodzaju, jakoteż wszelkie

desintekcyjn e
(Lysol, Karbol koncentr. i rozpuszczony, T y n k tu rę  Longlife, "Formalinę n.p.)

polecają najtan ie j  2015 6 6

EL e i su i S p ó ł k a
Rynek 37, Kraków, Linia. A-B.

•  H e r b a t*  z  « r c n ó w r !  »  Od dawien dawna ze swej dobroci I zapajhu znaną prawdzfcvi.

HERBATĄ ROSYJSKA
zbioru majowego, poleca h a n d e l1

I B f  .
11 \b  B r o d a c h  na pogranicza rosyjskiem. 66 0

1 funt ,,Familijnej" bardzo d o b r e j ............................. złr. 1.40
1 funt „Melame de Moskau" w oryg. opak., najlepszej 2.5u 
1 fnn t „Imperial" cesarskiej, w oryginalnem opakowaniu 3.5<: 
1 fu n t „Okruchów" z najlepszych herbat kwiatowych . P2
Kawa Ceyion, znakomita, franco 5 k i l o ............................. 9 '—
Bulion WołyńsM, higieniczny, 1 k i l o ...................................2‘80

‘ l i

nowe d a r te - U ,
l

Zakład wodo- i elektroleczmczy
dla .chorób nerwowych.

Wanny, natryski, kąpiele wodu - elektryczne, 
Kąpiele w św ietle elekzrycznem (reumatyzm, 
artrytyzm  , otyłość, niedobrewnuść, bóle ner
wowe jak  ischias itd.), kąpiele nasycone kw a
sem węglowym (Nauheim).

Elektroterapia , m echanoterapia (mięsienib 
wibracyjne, metoda Frenkla itd ) ; Btob-..anie 
promieni Rontgena do leczeń.a chorób sk ir- 
nych i prześwietlania w chorobach narządów 
oadechowych. serca i tę tn ic , kości i stawów, 
zębów i szczęki, przy złam aniach i obecności 
ciał obcych w organizmie.

A rsonw alizacya  vprądy o bardzo wielkiem na
prężeniu) w niektórych bolach nerwowych i 
mięśniowych, w migrenie i w chorobach skór
nych. 1359 32 46

I t r  M . C Sartm rsU i,
Kraków, ul. sw. Anny 2, telefon Nr 359.

i ń ń  ilu  f c i m w c l  
salami. . - -

Pozwalamy sobie donieść Szau. Publiczności, 
ze i w tym roku, jak  dawniej, ra»mj na rprze- 
daż swe słynne, dobrze wysuszone S A l A M I  
znanej wybornej jakości, i w interesie Szan. 
konsumentów zwracamy uw agę, że każdy ka
wałek, na znak prawdziwości," zw.ązany jest 
niebielonym szpagatem I ma na sobie plombę, 
na której wyciśnięty jest nasj protokołowany 
ZAAk KOTWICA. 1573 7 9

Prosimy, aby nie otrzymać czego y j r  
innego, uważać przy z^kupnie salami 
Herza na na^z znak, na kÓTWiCĘ.

H E E I M lA N  h e r z  s ó h n e , 
E U D A P E S T .

Z as tęp s tw o : L e o n  S c h  i  l l e r  
w  K i p a k o  w i e .

Maszyn ao szycia i Rowerów raniej o 
50°/0 od cen sklepowych dostarczam 
z g j  arancyą. Najlepsze wiedeńsKU. Ro
wery nowe, model 1903, trw ałej kon
stru k c ji z przyrządami nor. 145—160! 
Mało używane marki Gregei Styry: 
Dnrkopf po 89, 90, 95 K. Płaszcze 7, 
8, 9 K W ęże i—5 K i aU rki acety- 

[ ‘'ó  lenowe 2 K 50 b do 4 K. Siodła an- 
L f  gie'skie 5 K. Pompy teleskopowe 2 K. 

_  Nożne 3—4 K. F laszka - płynem do 
niklowania 2 K 20 h, do emaliowania 1 K. 
W szystkie części składowe n a jtan r j na skła- 
Maszyny do szycia Singera: rę- 
zne wysokoramienne 34 K, no

żne z pokrywą i przy należności a- 
ni 4; K, '„R ingschifF (pierście: 
liuwe) nożne z eleg. pokrywą i 
prztnalezn. 77 K wielkie „Ring- 
scniff T itan la1* dla i-em iosła 92 
K, nożne Centro szpulkowa 85 K.
Bogato ilnstr. cennik. Specyalny katalog wszelk. 
przynależn i skł. części do rowerów za nade

słaniem 60 hal w znaczkach poczt.
M Rundbakin, Wiedeń, IX  1 berg gas .e  3.

Korespondencya polska. 2046 4 5

W K rakow ie pi zy ul. Karm elickiej 
Nr. 44, odbywają się w biurze 

wzorowem dla ćwiczef.

Wykłady
1 nauk handlowych, rr chun- 
i kow osci państw ow ej , oraz 

języków  now ożytnych —
pod kierunkiem 1759 11 o

W edług m etody nagrodzonej 
dyplomem ,-Mention Honorable",
prowadzę także wykłady powyż
szych nauk  drogą koresponden
cyjną —  gw aran tu jąc  za celowi 

odpowiednie skutki. 
Reguluję, zakładam i bilansuję księgi.

•  H e r b a t a  z  B r o d ó w !

1083 4 5
Nowy, racyonalny  sposób leczenia. 
Św iadectw a słynnych lekarzy. 
NieszKodliwy, bez lekarstw a . I

W S Z Y S T K I K  1PERWO W YRf
zalecana jak najgoręcej broszurka K o m a n a  T f e i s s i n a n n a :

„O chorobach nerw ow ych i udarze m ózgow ym , 
o zapobieżeniu i leczeniu .“

Broszu_ka ta wyszła w 26 w ydaniu , a otrzymać ją  można bezpłatnie przez księgarnię

F r a n c i s y J k n  T i A c l i e r a  w PięcioKOŚciOłach (Fiinfkircnen).
S B H H H D n B n o n m M ^ B a r a l

Ną*w!ęk. skład Singera maszyn flo szycia i haftu
R. PAWŁOWSKIEGO, dawniej

«J. IW A N IC K IE G O
w  Krakowie ,  R ynek  g łów ny 18,

poleca ulepszone Singera  maszyny do szycia i haftu 
najnowszej k o n s t rn k c y i . odznaczające gię znpehre  
cichym i lekkim chodem , aokładnem wyicończeniem 

i nadzw yczajną trwałością.
Nauki haftów, robot ażurowych, aplikacyjnych itd oraz 
wszelkiego fzycia maszynowego udziela się bezpłatnie. 
Ceny możliwie niskie, mianowicie: Meszy ny ręczne 
kosztują od 30 do 65 złr., nożne od 40 do 120 zh 

Gotówką 10°/0 taniej. 22 43 0

Cenniki rozsyła się za daimo i opłatnie.

Centralne ogrzewania i wentylacye
wszelkich systemów,

wodociągi i k w alizacye
Klozety, łazienki, łaźnie, mechaniczne pralnie i suszarnie,

1tiz  oświetlenie gazowe ZZ ÎZZ
projektuje wykonuje

Inż. Leonard Nitsch i Spotka
Biuro techniczne i Zakład instalacyjny 

w K r a k o w ie ,  ul. K o le jo w a  18- p a r te r ,  N r  te le fo n u  381.
Kosztorycy bezpłatnie. —  Najlepsze leferencye. suit 4 50

O K I P Y  TITiU  Cr 1
wszelkiego rodzaju, do domo
wych 1 publicznych celów, dla 
rolnictwa, budowli i przemysłu

T o w arzystw o  Komandytowe  
dla wyrobu pomp i maszyn

najnow., ulepsz, konstrukcji

dziesiętne 1 pomostowe
z drzewa i żelaza, do handlu, 
przemysłu, fabryk, do rolni
ctwa i innych technicznych 

celów. 1070 21 26

W . G A R T E N S ,  W ie d e ń ,
I., Schwarzenbergstrasse Nr. 6 — f., Walfischgasse Nr. 14.

K a ta lo y i  z ti d a r m o  i o p ła tn ie .
Do nabycia we wszystkich okładach maszyn, wyrobów żelaznych, zakładach technicz., 

n studniarzy, przedsiębiorców budowlanych itd.
Z a d a ć  w y r a ź n ie  p o m p  i  w a g  G a r v e n s a .

Słówko o nowym wynalazku
ważnym dla palących, papierosy.

W X J L . i t  z m i :

NAFTĘ CESARSKĄ
(Kaiseroel Nr 0) 

z ra f in e ry i A dam a h r  Skrzyńsk iego  w Li
buszy  sp rzeda je

CZESŁAW S M IE C H O W S K I
Kraków, ul. Mikołajska l 4. 

W ysyłki na prow incję w całych beczkach 
i półbeczkach po ca. 50 kg. uskuteczniam od
wrotnie. 2165 4 10

Dom murowany
piętrowy, składający się z * pokoi i kuchni 
wraz budynkami gospodarskiemi, ogrodem wa
rzywnym i owocowym — w okolicy Krakowa 
(3 m inut pieszo od rogatek) zwolnej ręk : d o  
s p r z e d a n ia .  Wiadomość w handlu Tom. Gó
recki, Rynek główny Nr 9. 2242 2 6

C ornet-a pistons
fabryki Jśrómp Thibouville Lamy P a rs ,
ustn ik  niklowany, ton O lu b  B, d.0 
r p r z e d a i i E  / a  30 koron. Wiadomość: 
ul. ho. Jana 3, stróż wskaże od 1— 2. 

2256 2 3

Handlowiec
z działu korzennego, mający chlubne 
świadectwa i polecemaMpragnie zmie
nić miejsce od 1 paźmernika na po
sadę kierownika lub starszego pomo
cnika. Ewentualnie przystąp. Jo spół
ki lub odkupi interes pod przystę- 
pnemi warunkami. H. Z. 2 0 0 0  
poste restante L w ó iV . 2173 6 6

z n i k a  z a t w a r d z e n i e po użycia mych CIASTEK
Fabryka WIUDEŃ, XVIII., Ladenburggasje 46. — Prospekt za darm H Y T ^ S S
Próbna przesyłka z 12 kawałkam i opłat 3 K, za zaliczką 281 34 52 " A M O W i

oezwonny, schnie natychmiast. Paczka k o i .  11 8 0 .
W  K r a k o w i e :  S z a r s k l  i  S y n , R y n e k  g ł .  L . 6.

W Jaworznie: T Dendera, w N. Sączu: K. Miller, w Biały: E. Krnpps 1 
w Żywcu. J. Danko, w Mielcu: S. Brandmann, R. Anisfeld. 902 16 18 |

lipstrumeniy muzyczne Mullera
są n a j l e p s z e m i ,  a zatem n a j t a ń s z e m l!

H  J4 i r ‘ 1 A  mego cennika przed kupnem i spróbujcie, a nieza- 
_j Cj U.CLJC.1 C  Wodnie będziecie zadowoleni z próby. Niema ryzyka, 

gdyż bez najm niejszej trudności wvmieuiam lub zwracam pieniądze.
( W r  Z N A K O M IT E  ~ 3M  561 30 30

w y k o n a n i e ,  w y o o r n a  c z y s t o ś ć  w  p e l n l  t o n a .  
W s z j k l e  I n s t r u m e n ty ,  s t r a n y  i  t .  d .

Gustaw Miiiler, Graźlice ^Czechy.

Zastosowanie wiedzy w życiu praktycznem wydało już niejednokrotnie zdumiewające 
rezultaty, przyniosło wiele pożytku Ogółowi.

Dziś hygiena święci prawie na każdym kroku trynmfy, zrozumiałem więc j e s t , że 
i fahrykacya t u t e k  c y g a r e to w y c l i  — czyni postępy w tym kierunku , lecz nie wszędzie 
i iro  zawsze z dodatnim rezultatem .

Moje wieioletnie próby, npodstawnione ;.auką i fachowem doświadczeniem, uwieńczone 
zostały ostatniemi czasy zdum iew ającym  skutkiem. Udało mi się bowiem dojść drogą badań  
chem icznych uo preparatu znanego już- dziś prawie wszędzie — który nosi nazwę:

S a J  i r e s M j - L
Jestto  n a w  c l i e m i a z n a , m ająca tak  w.elce pożądaną dla palących papierosy wła

sność, że aby mnie nie posądzono o cz^zą przechwałkę — biorę sobie za zaszczyt powołać 
się na następu jące , otrzymane w ostatnich czasach

U  3B X A  A 1 E  :
H P . M r .  f a r m .  W . J i e ł d o w s k i  w  K i  a k o w i e .

Z  przyjemnością donoszę W  P a n u , że od czasu, jak  używam  Pańskiej 
waty „S A L  I 'E S ( )L ,‘ nie doznaję przykrych objawów, które m i dokuczały 
skutkiem palenia tytonia. —  Wobec tego upraszam o nadesłanie m i ta  po
braniem pocztowem kilo waty „ S A L V E S O L .“

Z  w. p . P rof. D r  A n t o n i  M a r s .
Lwów, dnia 2 maja 1903 r.

Zwracając uwagę P, T, Ogółu na powyższe u zn an ie , jakiem z" wynalazek mój ze 
strony tak  wielce poważnej i kompetentnej zaszczycony zost łem , czynię to głównie i  je 
dynie w interesie zdrowia P, T palących papierosy i tytoń wogóle. 1912 5 1S

H r . fa r m . W Ł .  lU B r.ln O W S K  I.

F abryka ,,Noris“ W ł. Bełdo wskieg i w  Krakoorie
poleca:

1000 sztuk tutek „Noris" ze S a lv e so le m ........................................ koron 2 80
1 pakiecik waty Salvesol    „ —-60

Mam zaszczyt donieść Szanownej P. T. Publiczności, iż z dniem 
ly7m sierpnia b. r. o t w o r z y ł e m

i Piwa Offiisti®
w Krakowie przy ul. Biskupiej 9,

t e l .  Nx>. 3 3 7 .
Kto dba o swoje zdrowie i chce utrzymać zdrowy żołądek, niech 

piie pJw o ostraw sk ie  kró lew sk ie  oraz porter ku racyjny.
które sprzedaję na szklanki w mej R estau racyi przy ul. I'lo- 
ryaósk iej pod L. 3 1 , gdzie potrawy są przyi ządzane jedynie na 
świeżem maśle i w wielkim wyborze.

Dziękując za doty cli czasowe względy, polecam się i nadal Szanownej 
P T. Publiczności i proszę o liczne odwiedziny.

Z poważaniem W. G W O Ź d z i e W t C Z .

Rozwóz piwa w beczkach i butelkach odbywa się ze składu przy 
ul. B i s k u p i e j  L. 9, telefonu Nr. 337. j941 jo 10

N a j w i ę k s z y  £ a k l a « l  p o g r z e b o w y

n ' \ d & L  o X m  ^ f |  o
jedyny w Kraaswle,

posiadający własną fabrykę trumien. — Wielki wybór trumien metalowych I z drzewa
Główny skład przy u l .  św . T o m a s z a  1. 4 . taż przy placu Szczepańskim, telefon 

Nr. 331. — Filia przy ul. Kopernika 1. 6.
Zakład urządza pogrzeby od najskromniejszych do nojwspanialszycb ze znnną ścisłą 

punktualnością, nchj łając pozostałej rodzinie wszelkie trudy 
Zakład podejmuje się przewozu I sprowadzania zwłok ze wszystkich krajów Europy. 

Ceny możliwie najniższe, na żądanie spłata ratam i miesięcznie. 2138 30 0

; T T , "

-3 c i ą g n i e ń  r o c z n i e
z głównemi wygranemi franków 600.000. 300.000,, 100.000, 75.000, 25.000. 

lirów 35.000, 20.000, daje  następu jąca  grupa  losów:
1 los turecki,
X los wtoski czerwonego krzyża,
X l o s  s e r b s K i  t a b a c z n y ,  

spłaca Ina w 30  ratach m iesięcznych po 7 koron. — Nabywca ma 
do wygranej niepodzielne prawo natychm iast po złożeniu pierwszej i crugii j 
raty  w prost do Kasy mego Domu bankowego. —  Przesłanie  pierwszej i drugiej 
raty Uskutecznia się najdogodniej przekazem pocztowym, spłatę zaś dalszych ra t  

przez pocztową kasę oszczędności.

EDWARD URBAN
33oxxi b a n  A ow y  w B e m ie .

l l y n e k  g l ć m i j  Air. 2 5  (we własnym domn).
^^©telnych, stałych pośredników prryjmuję wszędzie. -----

Ceny niskie. ProwiŁya wy»oka 1900 6 10

S k ł a d  k o c ó w  s ł a w u c k i c h .

B U C H N E R © " ^ .

K raków , Stradom 1. 23
(dom w łasny), 2055 6 6 

poleca swój bogato zaopatrzony

S M  t o s M  t f lf  arów Hairatnycli, 

a n ^ i e l t o  i franenstien jciwaMfcA 
materyi, czarnycli i ^o rw y cH ,

oraz wielki wybór
aksam itów lyunsklch i pluszów cza r
nych i kolorowych, najnow. welwetów 

"  kolorowych w różnorakich deseniach 
■ A- na uluZki. ___

Wielki wybór chodników, dywanów angielskich i smyrneńskieh w 
najnowszych deseniach secesyjnych ; oraz wielki wybór portyer, 
kap pluszowych, wełnianych firanak, jakoteż najnow. szwajcar. 
Stor t iu lów ychjm raz  wielbi wybór pluszów kolorowych i buretów na 
pokrycie mebli, częściowo i hurtow nie po cenach fahrycz., tudzież 
resztk i materyj jedwab., czarnych i kolor., oraz resz tk i materyj 

wełnianych, po cenach o połowę zniżonych.
Skład płócien i szyriyngów.

OGŁOSZENIE.
W spadku po ś. p. Sebastyanie 

Jaworzyńskim pozostał)7 realności 
w Krakowie: przy ul. Topolowej 1. 
or. 8 , Grzegórzeckiej 1. or 14, Sta- 
chowskiego (Czarna Wieś) 1 k. 83 
i parcela przy uh SitmiradzKiego.

Mający chęć kupna zechcą pise
mne propozycye, ważne przez 30 dns  
wnosić ua ręce Dra AdoUa Grossa, 
adw. w Krakowie, w celu przedło
żenia ewentualnie Sądowi nadopie
kuńczemu do zatwierdzenia. —  Opis 
możni przedrzeć w kancelaryi adw. 
Dra Grossa przy ul. Grodzkiej 1. 16 
codziennie od godziny 11 —  1. 2108 3 3

Z  p o r ę o z e ń ie ia  p r a w  u z i  w y  o h

NATURALNI CH WIN
włoskiego, al ni ..ckiego, hiszpańskiego i gre
ckiego pochodzenia dostarcza n a jta n it j z 1’iu- 

me: W . D t l e ż a l ,  Ć r s h ń  B u d r j o t i c e .  
Polecenia z Galicyi do dyspozycyi Przez le

karzy są polecane moje wina dla chorych i re
konwalescentów. Zażądać cennika (za darmo). 
Najlepsze wina sto łu  we: białe od 26 c t , -zer 
wone od 22 ct. za litr  za zaliczką 2141 4 0

j l l

T.
od

„P o ży czk i
pod dogodnuml w arunkam i dla P  
urzędników w  ogólności, oficerów 

nadporuc znika począwszy. 
O b j a ś n i e ń  udziela Reprezentaoya  

„beam ten V ere in“ w e Lw ow ie ul. Ko
pernika I 7. 2257 2 2

odznaczony a lo ty m  m e d a l e m
na wystawib świat, w Paryżu 1900.

i złotym medalem w Wiedniu 1902 r. 
2262 « D ostać m ożna w szęd z ie1 1 2

Fndełko po 1 0 ,  I«  i :ł<> halerzy.

&

^  O C r t P 0 ^

Ostrzeżenie!
 ©---------

Publiczność poczuwająca się do 
popierania przemysłu rodzimego —  
żąda w sklepach kopert i papierów 
listowych wyrobu nowo założonej 
fabryki S. W. fs i e m o j o w s k i e g o 
ze Lwowa. Niektórzy kupcy, zwła
szcza prowiucyonalni, którzy z po- 
wodóu dla mnie niezrozumiałych, 
wzbraniają się utrzymywać na skła
dzie moje wyroby, pozamawiali u 
swoich dostawców papiery listowe 
z napisem: „Wyrób krajowy" i Pu
bliczności żądającej wyrobów krajo
wych , sprzedają jako tak ie , wpro
wadzając ją w7 błąd, a wyrządzając 
przemysłowi rodzimemu i mnie wiel
ką krzywdę.

Oś w iadczam więc , że w kraju 
istnieje tylko jedna fabryka kopert 
i papierów listowych pod firmą: S. 
A\. N i e m o j o w7 s k i , że wszystkie 
wyroby moje zaopatrzone są wyżej 
odbitym znakiem ochionnym; wszel
kie więc wyroby papierowe bez po
wyższego znaku, a tylko z napisem 

j - Wyrób krajowy", nie są w kraju 
wyrabiane, a c i , którzy je jako 
wyroby krajowe sprzedają , popeł- 

j inają nadużycie , które Publiczność 
powinna napiętnować.

1 Gdyby powyższe ogłuszenie nie 
położyło kresu dalszym nadużyciom, 
zmuszony będę ogłosić z imienia i 
nazwiska tych kupców, którzy je 
uprawiają. 1324 22 o

S. W. Niemojowski,
pierwsza w kraju labryka 

wyrobów z papieru.
Łieliznę męską, Krawaty, Itękawi- 

i, Iiaskk, Parasole poleca skład 
eluszy i przybor̂ w do podri źy

Z D Z I S Ł  v
Z D A N O W I C Z A  L. 3, HOTEL S Ę K I. Tfil. 510.



Nr. 208. tf O W A R E F O R M A . Niedziela 13 Wrześni* 1903

Do zarządu domem
poszukuje m iejsca u s b i  in teligen tna, znająca 
się na gospodarstwie w irjskiem  umiejąca kra- 
wieczyznę i biaie szycie. Zgłoszenia i. 0. pO' 

Sie rest. Kraków. 22n8 1 3

Z
nany w szerszych korach r z i l i b l ł U '  

Si A T  F .  G iż y c k ie j ,  K r r  p n lc z  %

S ir 13, I I  p. na prawo, przyjmuje 1 
w tym  ro tu  panny uczęszczające do 
zakładów naultowych, zapewniając im 
trosieliwą opiekę. Po logo pa idzier- 

m ita p o k o je  d l a  p r z e j e z d n y c h  z komfor
tem urządzone. 2«6y 1 10W s a li restauracy jne j b row aru  Juihna 

Synów  w  każdą niedzielę i święto

WIELKI KONCERT
muzyki wojskowej 100 p. p.

2270 i  2 W acław  L. Faćek.

L ik cj! języka f r a n c t ó i t o
Od 1. P aźd z ie rn ik a  1903 będzie udzie 
lac leKcyj zniorowych języua  francu  
skiegc. jakoteż  przygotowywać do egza
minów wydziałowych z tegoż języka, 

panna  A lbertyna  K r  i e g  e r.
A d re s: P P . Sercanki u lica G arncar-  

sk a , Kraków. 2273 l  5

Akademik w p.rnprk
cyi.

przejmie gu- 
w ernerkę  na piowin- 

Zgłoszenia „Akadem ik'1 poste re 
stante Kraków . 2271 1 6

P I P A  WILLA MUROWANA
w  p o b l iż u  K r a k o w a  

ze stajnią, wozownią i parkiem 
d o  s p r z e d a n i a .

W iadomość w Biurze ogłoszeń Wgo 
Grabowskiego, ulica Gołębia 14 w K ra 
kowie. 2272 I 6

Już zostało otwarte!
U l i c a  O i * o d z k a  1. 9 .

*212 Najnowsze francuskie 2 o

Chromo - Fotoplastikon.
Przedsta

wia świat 
i życie w 

naturze.
Od 13wrzóśn da 
19 września b r 

de widzenia.
N o w o ś ć !

Owarte 
codziennie  
od godziny 
10-ej przed 
poradn. do 
9-ej wiecz. 

N ow ość  !

TEGERNSEE
i MALOWNICZE OKOLICE.

L E C Z N I C A
Dra A, Tarnawskiego

w  K o s o w i e  1996 u  20 
za Kołomyją, stocya kolej. Zabłotów, we 

Wschodnio-południowych Karpatach,
otwarta do końca października b. r.

Leczenie fizykalni)-dyetetyczne.

Oflioszeiiie licytacji.
Krajowy szpital Sw. 1 łazarza w Kra

kowie rozpisule licytacyę przez oferty 
na nastąpująee dostawy w 1904: roku

Przy wnosie- 
n e m u  oferty 

N a  d o s t a w ę :  należy złożyć
tradyum w  

kasie sznltala
1. Lek6w
2 Artykułów sanitarnych, waty, 

organtyny etc..............................
3. Jbrtykuł^w sanitarnych, wyro

bów gumowych, płótna, podu
szek, workówek

4. Mięsa wołowego około 30.000 
kg., Cielęciny 2S.OUO kg., Ko
ści lóOO kg..................................

6. Słoniny około 6000 kg., Smal
cu 2000 kg., Szynki około 
1500 kg., K iełbaiek około
23.000 par (wyrób krajowy; .

6 Mąki pszennej i iy tnej z mły
nów krajowych około 83.00u ag

7. K-np wszelkich, tudzież gro
chu i Fasoli około 29.00u kg.

8. Ś linek  suszonych 1 powideł 
około 3000 kg.

9. Towarów kolonialnych
10. Cukru z przeworskiej cukro

wni około 7000 kg,
11. P iw a daszkowego około 9000 

flaszek, Piw a beczkowego o- 
koło 22.000 1...............................

12. Spirytusu, rum u i wódki oko- 
to 2000 1.......................................

13. J  aj kurzych około 180.000 sztuk
14. K ur żywych około 15CO sztuk, 

kurcząt żywych około 3000 
sztuk

15. Ziemniaków wybieranych su 
chych, zdoinyeh do przecho
wania na zimę około 900 korcy

16- Mydła do prania około 6000 
kg,, Mydła do rąk około 300 
kg. Sody około 10 000 ag.

17 N afty niezapalnej około 7000 
kg., Świec stearynowych oko- 
łc 70 k g . ...................................

18 Słomy okłotowej żytnej około
35.000 kg.

Do ofert należy dołąciyć próbki z wy
ją tk iem  artyku łów  wymienionych w  po- 
jycy i  1, 4, 5, 13. 14 i 18.

B liższyeh wyjaśnień na żądanie u- 
diielić  może Zarząd szpitala w godzi
nach urzędowych. 2267 i 3

Oferty ostemplowane marką na 1 ko
ronę należy wnosić w godzinach urzę
dowych do biura D yrekcji szpitala Sw 
Łazarza do dnia 3gn października b. r. 
do godziny 12 w południe. Do kontra
ktu wymaganą będzie kaueya w wyso
kości 10% od całorocznej dostawy.

Dyrektor krajowego szpitala św. Łazarza 
w Krakowie

jP onikło  w r.

500 koron

1000 ■

600 m

2000 »

6u0 n

1000 »

50u n

200
500 9

400 m

*00 w

50 n
500 n

60 Tf

100 n

200 rt

100 u

70 n

S Y R O P  P  A G - L I A N  C Ś r o d e k  d o  c z y s z c z e n i a  k r w i
w yrabiany od roku 1838

przez P r o f .  G i r o l a m o  P a g l i a n o ,
Florencya, via Pandolfim (Włochy).

Skład wysyłkowy A pteka Brachetti, 
9io 47 ioo A la  (Tyrol połud.)

nasJako jeayny osobliwy handel w państwie polecamy sfe ao kupowania u

Gramo^nów ♦  F łyt ♦  Igieł i Przynależytości
M W O

Niemieckiego akcyjnego Towarzystwa dla gramofonów!
(Deutsche Graromophon-Aotiengesselschaft) 2222 1 4

Cenniki, spisy płyt , . . .
z& darm o , op lrtn ie  2 a  S °to w l< « 1 n a  s P, a l '' H. WEISS & Co., Wiedeń l 4, Karntnerstrasse Nr. 10.
Meaal bronzowy z wystawy rekodzielniczo-przemysłowej w Krakowie w r. 1870.

HABAZJB FUTER A. JACH1MSK1EG0 W t o h m ,
ul. Grodzka L. 14 i 16 (załużony w roku 1825), 2247 1 10

poleca w wielkim wyborze gotowe fu tra  męskie i damskie najświeższych fasonów, rotundy, 
garnitury, czapki, kołpaki, zarękaw ki do polowania i t. d. — Pracownia przyjmuje zamó
wienia oraz wszelkie reperacye i uskutecznia takowe punktualn ie po cenach umiarkowanych. 
Na składzie utrzym uje m ateryały na  wierzchy męskie i damskie z najpierwszych fabryk fran
cuskich, angielskich i krajowych — Przyjmuję fu tra  pod gwarancyą do przechowania Drzez lato.

Modal sreDrny Ministerstwa handlu z wystawy krajowej w Kranówie w r. 1877.

w  K r a k o w i e ,  u l  G r o d z k a  l. GO, I  p i ę t r o ,

ZD ZISŁA W  G RU SZCZYŃSK I
udziela lekcyj tańców i przyjm uje zgłoszenia, za skutki których ręczy, nie wyłączając naw ti
braku słuchu, a ciesząc się uznaniem za dotychczasową naukę, pozostanie nadal godnym tegoż 
uznania; swoich zaś P. T. elewów uprasza o wydanie zdania bezstronnego, a zarazem o po

lecenie go swoim znajomym. 2154 4 O

mZranienia wszell<,eao rod2*iu n ,l®ży starannie ohronić od zanirozyszozanla. gdyż
najm m ejsae zranienie może przejść w uporczywą, trudną do wyleczeuii 

ranę. Od 40 lat słynie rozmiękczająca, w yciągająca maść, zwana p r a s k i j. m a śc iią  d u -  
m o w ą ,  jako niezawodny środek do okładania ran. Nie dopunzeza lo zauieczyazczenia lub 
naruszania rany, łagodzi zapalenie, uśm ierza ból, chłodzi i przyspiesza zabliźnienie. 
ł l y . i y t k a  p o c z tą  c o ilz ie ń .  m  Po otrzymaLlu kor. 316  wysyła 
się daw ki, lub po otrzym aniu ker 336  % , lub za kor. 46 0  % , 
lub za kor. 4-96 J; opłatnie do każdej stacyi au str -węg. państwa. 11 JJP

>f s z y s tk i e  c zę śc i o p a k o w a n ia  m a ją  n a  so b ie  
1009 9 20 z a r e je s t r o w a n y  z n a k  o c h r o n n y .

G łówny sktad . B. FRAGNER. c. i k. dostawoa dworu.
a p te k a  p . „ c z a r n y m  o r t e m “, P M  A G A ,  M a l d  S t r a n a ,  r ó y  u l .  N e ru d ó w * }  2 0 3 .  

Skłaiy  w aptekach Austro-Węyier. — W Krakowie w znaczniejszych aptekach.

a

Łanitom cujF
żdej aptece, drogueryi i w handlach łakoci, 
a p c c h e k e  W ie d e ń ,  I., f l t e p h a n i p l a t z  N r

dyetetyczny środek, w y tirn y , 
żołądeK wzmacniający likier, 
fabryka- S a n t o n i , T r e n to -  
B e i l in .  Oeua flaszki 1 kor. 
20 hal Dostać można w ka- 

G ł ó w n y  s k ł a d :  A l te  k .  k . F e ld -  
'  8 . 100 43 67

Tysiące lekarzy kraju i zagranicy wypróbowawszy, polecają
Lovacrin wodę do włosów

w w yłysieniu, niedostatecznym  poroście brody, słabym poroście w łosów  
pań, wypadaniu w łosow i łupieżu.

Jest szczególnie ważneTo ogłoszenie 
dla każdego, dla pań I panów, któizy u- 
żywali dotychczas bez skutku innych li
cznych środków na porost własów. —
Wstrzymuję się oczywiście od wypowie
dzenia zdc nia o Innych środkach, lecz o 
tern mogę stanowczo zaoewnić, że ,,L0- 
VACRIN‘ Jest najskuteczniejszy. — Wy
rabia się go zawsz, podług słynnego prze
pisu i p-zynssl mi co dzień setki uznań.
W kilka dni pa pierwszem wtarciu za
czynają włosy róść i rosną dalej, aż zja
wia ałę żarowy i bujny porost silni” za
korzenionych naturalnych włosów. Prócz 
tego włosy ktor* wyrosły przez używa
ni” „LOYACRINY11, już nie wypadają. —
Mogłpym wypełnić wszystkie strony tego 
dziennika świadectwami, jakie otrzyma
łem w ciągu ostatnich sześciu miesięcy 

„LOVACRIN“ działa w możliwie n a j
krótszym czasie. Lekki meszek małych, 
lecz bardzo silnie porosłych włosów u- 
ka tu je  się naprzód, poczem rozwija się 
włos dalej z tą camą siłą, co n młode
go, zdrowego człowieka.

„LOYACRINY1' użj wają osoby wszyst
kich ki ts społecznych, obu płci i wieku.
W iele z bardzo znanych osobistości "becnych czasów używało jej skutecznie

,,LuVAORIN‘‘ nadaje mężczyźnie, kobiecie i dziecku wspaniałe włosy ua głowie; 
sprawia że włosy są gęste długie, bujne, połyskujące i jak jedwab miękkie: utrzymuje 
je  w młodocianej świeżości i piękności; przeszkadza wypadaniu włosów, itrzymuje skurę 
na głowie czysto i zdrowo, zapobiega więc łysieniu, przyw raca pierwotną natu re lną  barwę 
przedwcześnie posiwiałym kłosom, usuwa swędzenie i podnieca porost brwi. rzęs. wąsow 
i brody, tudzież na łysej głowie
Cona. Jednaj f la s z k i „LO VA C BIN  ‘, w y s ta r c z a ją c e j  n a  k ilk a  m lesląoy , 

5 kor., trzeoh  f la sz e k  12 kor., sz e śo lu  f la sz e k  20  kor.
W ysyłka za zaliczką pocztową lub za gotówkę przez europejski skład:

M . F e i t h ,  W i e n ,  V I . ,  K a r i a l i f l f ' e r s t r a » * e  4 5 .
L iład  w KRAKOWIE a 1 Hanaka i S p , Iroguerya. ul. Szewska 5; Franc. Zopoth* I Sp., 
droguerya, ul. Sienna 12; w Apteoe pod „Gwiazdą11 ui. Floryańska; u laną Nowaka ^dawn 
M. Doening), Rynek 17; M r igla. perlum. Rynek 26; u Romana Kotapki, perfum., ul.

Szewska 21; Reima i Sp., Rynek, ,,pod czarnym psem“. 2259 1 O

Z dniem 1 września b. r. o tw artą została w Krakowie przy ul. Szewskiej 22 tabryka kawy pod nazwą:

KAWA KRAKOWSKA „SEREMTAS"
przewyższa kawę ziarnistą, nie zawiera 
bowiem kofeiny, nie działa w ięc szku-

wyrobu T E O F II .A  S »  1-N 11 W M lilF .G O .

Kawa Krakowska „Serenitas“
dliwie na organizm człowieka.

I T l l U f a  n U ł d i  a  O f t | . r t n i t * ł O “  K zm ,cnia żołądek, uspokaja nerwy,
I * ® * * "  f l l ł U W O I t f l  'i* “ C  t l i  d  5  - je s t bardzo pożywną tak  dla dorosłych, 

jak  i dzieci, a szczególnie dla tych ostatnich i osób słebowitych.
I f l f a u / a  l # r  I u  O U IC  # 0  Q o i * O n i t o c “  i est ""yrobem czysto krajowym, sWada
I V C l n a  i . '  C. . .z  a  j j O C I  C  » I J S 4 się bowiem z produktów wyłącznie kra

jowych, jak : słodu, żołędzi, ja j, cukru i t. d.
k  iU f  ł k r  A  t  n i l / c  ' j a  ^ o r o n l ł ^ c 4'  ma i t ? zal«t ć, że nie zw ietrzeje, lecz
l Y a W a  I \ l  C I I I  f ?  A a  , , O L s  u i l l l a o  przeciwnie, im jes t starszą, toni więcej

nabiera siły i zapachu. 2156 9 1*0
O K z E C Z E N lE  c. k. zakładu do badań dla środków spożyw. w Krakowie. „Proszek 

surrogatu Kawy „ S e re n ita t .1 barwy brunatnej o przyjemnym i gorzkawym smaku Napar 
z niego przyrządzony posiada zapach przyjemny, smak miły nieco gorzkawy. Części pożywnych 
zawiera 53 61%, składników zdrowiu szkodliwych nie zaw iera wcale i jako zdrowy a przy
jemny napój może być polecony11. m. p P r o f .  J ) r  O. B u jw id ,  Dyr zakł.

Cena Igo gatunku 5 0  ct., ligo  HO ct. za % kg.
Do n abyc ia  w h an d lac h  ko rzen n y ch  w p ak ieu ikach  od 3 ct. począw szy.

Prosząc o łaskaw e poparcie P, T Publiczności, a zwłaszcza W. Pań Gospodyń, kreślę 
się z Wysokiem poważaniem T e o f i l  H y im u ic sJe i.

I O O O O O O O  O O O O O O O O G  o o o o  o o o o o o o t

Międzynarodowe Towarzystwo Asana cyi
„ l ł U N T I A M

i

K r a k ó w ,  u l .  ś w .  G e r t r u d y  l .  7
przeprowadza d e s i n f e k e y e  po chorobach zakaźnych o każdej porze bez względu na

dni świąteczne. 2116 4 5
Zakład podojmaje się również kompletnego sprzątania, czyszczenia okien i wy taw za 

puszczania podłóg, t r2epahia dywanów i t. p po cenach nadzwyczaj przystępnych.

O O O O O O O O O O O G  O O C T O O O O O  0 0 0 0 0 0 0 8

Nowo otworzony

f m m  o l iw i ł  i s m p ,  u w  i i m m

J. 5

pod firmą:

ul. Szewska Nr. 1 
(dom WP. Penza)

poleca." 1974 5 5
BUCIKI damskie o d . 2 złr. 50 c. —  CHEYRON od 3 złr. 50 c.

» męskie , . 2  „ 50 „ —  ,. „ 4 „ —  „
eleganckie, trw ałe  i tanie, z pierwszorzędnych firm wiedeńskich

} czeskich.
W y ró b  ty lk o  ręczn y .  Cteny b a je c z n ie  n isk ie .

}y\
s o d *

W  */, a ś u u e n i e !
Aszystkie pod nazwą ameryk. lub szwajcartkich kotwicowych zegarków Rotkopf. pojawiające 
się w oałoszeniach lub zachwalaniach zegarki uznaję niniejszem publicznie ia  nędzne naślado
wnictwa : oznajmiam, że takie b laszare zegarki kosztują u mnie 1'70 zh Zwracam tu  mym 
szan. Odbiorcom uwagę na to, że nie jestem  przekupniem, lecz zegarmistrzem. Moje zegarki, 
6 których ja  pierwszy ogłaszałem, mają piękną patentow aną tarczę emaliowaną, trwałe wnetrze 
I koperty Dłyszczące, są dokładnie uregulowane i dają się naprawić naw et po k ilkunastu latach. 
D latego stanowczo nie przyjmować nic, co nie ma na sobie mej fii my i wyrazu zegarmistrz.

Mój amerykański
•Ja***,.%k

z antymagnetyczna 2274 x 4 
paten tow ar ą emaliowaną tarczą i 36 - godzinnym chodem, zu
pełnie ta k i, jak  rysunek obok, jest dla swej odporności do

kładnego chodu jedynie i wyłącznie najulubieńszym 
I najlepszym trwałym zegarkiem i godzi się go polecić 
szczególnie dla pp. c. i k oficerów, urzędników kolejo
wych, żandarmów, strażników skarbowych, kondukto
rów, maszynistów, wogóle d la każdego, kto potrzebuje 
mocnego, niezawodząctgo zegarka. Cena wraz z pię
knym niklowym łańcuszkiem i futerałem t y l k o  
M T  t1 k o r o n  wraz z 3-letniem piśmienuem
por ęczeniem. Przy zakupnie 2 zegarków naraz tylko 
MIT 5  k o r o n ,  Przy odbiorze 10 zegarków
jeden za darmo. Niestósowne zobowiązuję się tak ie  
po 10 dniach próby wymienić lub zwrócić pieniądze. 
W ysyła jedynie prawdziwa i pierwsza amerykańska 

fabryka zegarków
ZEGń RM ISTRZ 
w  W I E D N I U ,

IV., Margarethenstrasse Nr 48.
dostawca c. k. urzędników państwowych.

LauijŁO! icg a ia

M a x  B ó h n e l,

Restauracya
w H o i e l u  D r e z d e ń s k i m  do wy
dzierżawienia  od 1. października 1903. 
W yjaśn ień  udziela Zarząd  Hotelu D rez 
deńskiego w Krakowie, Rynek  główny 47.

2230 3 a

M i n i  J. W e iM t w M c w i s
2241 poszukuje dwóch uczni 2 6 

D  O  P R A K T Y K I .

Nauczycielka
w Krakowie, poszukuje pizy in teligen tnej ro
dzinie p o k o j u  obszernego z całodziennem u- 
trzymaniem w obrębie ulicy Grodzkiej-Staro- 
więślnej. Kraków poste restante „Nauczycielka ‘.

2231 2 3

Q |  | p n  w .a z  z dużym pokojem, po- 
O R I C J J  łączony z mieszkaniem, skła- 
dającem się z dwóch pokoików, kuchni 
i spiżarni d o  w y n a j ę c i a  o<l p a 
ź d z i e r n i k a .  Ul. Szpitalna N r. 36, 

naprzeciw  tea tra ,  2202 3 5

ZaKupłer na Węgrzech
większy zbiór

WINOGRON
ze stałą, codzienną dostawą przez cały 
sezon, w skutek tego jes tem  w m żności 
sprzeaaw ać wyborowe słodkie i świeże

po nadzwyczaj niskiej konkurencyjnej 
cenie

1 14L i  1 5  c t .  z a  f u n t  !
a to już od 5yo w rześnia. 

Winogrona Badeńskie,
„ Voslauskie, 

Melony (Kawony), Śliwki Węgierki, 
Brzoskwinie, Gruszki Bery, 

Jabłka deserowe i kompotowe.
Na prowincyę wysyła  się w 5-kg. ko

szykach. Z poważaniem
A n to n i  S ieka cz ,

2217 4 O Kraków, Szewska Nr 2.

P
O B inJcnje a ię  a w o o h  w a p o ln ljc o w

z kapitałem  po 5000 kor. lub jedrego 
z lo.OOO koron do interesu przemysło
wego z zapewnioną k lientelą przez za
warcie poprzednio nmawy gw aran tu

jącej 4*4.000 koron rocznego obrotu. Lnatjtu- 
cya ta  daje przystępującym wspólnikom zaję
cie w charakterze kasyera i buchaltera z pła
cą od 140 kor. do 160 kor. miesiecanie, nadto 
v, część zysku czystego. — P o trzeb n ą  Je»t 
osobę, w śred n im  w tok u  z kaucyą 1000 
koron, do prowadzenia instytucyi pracy w za 
kresie kobiecym K andydatka otrzyma całe u- 
trzym anie, nadto połowę caystego zysku otrzy
manego z dozorowanej praez m ą instytucyi, a 
pozatem jeszcze 6% od kwoty na kaucyą zło
żonej — Wiadomość A ą e n c y ia  Ł . K rasau- 
s k ie g o , H r a k ó ir , Miały R y n e k  I . 6, I. 
P c le o a  s ię  nadto do sprzedaży m ajątk i wię
ksze i mniejsze we wschodniej i zachodniej 
Galicyi w pobliżu m iast i kolei. — D zie rż a 
w a  d on a o y jn a , z suchych dochodów upłaca- 
jąca czyniz dzierżawy, jes t zaraz w Królestwie 
Polskiem do wzięcia. —- W szelkiej kategoryl 

służba do dyspozycji. 2215 2 3

a

li
przy ul. Niecałej I. 13, parter,

przyjmuje do gufrowania wszelkie
materye od najwęższych falban do 
150 cm. szerokości i wykonywa je 
z całą starannością, po niskich ce
nach. Do sukien kloszowo-plisowa- 

nycli Zakład udziela foimy.
D la dogodności P. T. Publiczności 

plisowanie przyjmuje magazyn „FE - 
I J f  Y  l 11 B ynek l. 12.

Przesyłki zamiejscowe uskutecznia  
odwrotną pocztą. 2182 2 8

Ł .  Ł i ę ^ ń s K i ,
agM  i optrl, Krakowie, linia A-B. 39

p o l e c a  swój obucie zaopatrzony 
magazyn wyrobów o p t y c z n y c h  

i m e c h a n i c z n y c h .  
Gramofony po 100 i 150 kor. —  

koncertowe po 200 i 300 kor 
P ły ty  do tychże z polskiemi tnelo- 

dyami, duże koncertowe po 6 kor. —  
małe po 3 kor.

Poleca również bardzo praKtyczne 
kieszonkowe lam pki elektryczne.

W ykonuje  wszelkie insta lacye ele
ktrycznych  dzwontrow, telefo
nów, oraz \  szelkie reparacye w za
kres  tego fa ;hu wchodzące.

Posiada w łasną szlifiernię szk ieł 
op tyczn ych , zatem wszelkie zamó
wienia na okulary lub binokle z każdą 
k o m b in ac ją  wykonuje w przeciągu 24 
godzin. 941 87 o

li Drukarni L;brackiej (przedtem pod firmą Nowa Drukarnia Jagiellońska) w ha. i wie, ul. Jagiellońska 10. Rządca Dru irni L. K. Górski.

HARRY FROMMER F a b ry c zn y  sk ład  K a p elu szy
polera na obecną porę nowości z c. i Ł. nadwornych fabryk: P. C. Habiga, Wilh Plessa, C.

Łie Chrystys & Coatp. i Scott) w Londynie itd. itd ika i t. p. ® Niileta

n d rów
'iickla Synów, jakoteż

[traL ® M liife


